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Ενημερώθηκαν χτες από το ∆ημοτικό Λιμενικό ταμείο Νάξου, οι καταστηματάρχες που δραστηριοποιούνται 
στην παραλία της Χώρας, γύρω από τις τελευταίες εξελίξεις οι οποίες αφορούν στις πέργκολες και συγκεκριμένα 
στα (ακυρωθέντα πλέον) -με βάση την τελευταία απόφαση του Ειρηνοδικείου Νάξου- Πρωτόκολλα ∆ιοικητικής 
Αποβολής (απόφαση που έφερε στο προσκήνιο της τοπικής επικαιρότητας, κατ’ αποκλειστικότητα, προ 
ημερών, η «Κ». Τους επισημάνθηκε ότι εφεξής θα καταβάλλουν το τίμημα για την χρήση των «προβολών» τους 
επί της παραλίας στο ∆ημοτικό Λιμενικό Ταμείο Νάξου. Και ακόμη ότι, εν όψει του θέρους του 2019 και με βάση 
τον σχεδιασμό που ολοκληρώνει εντός των επομένων εβδομάδων η Αρχιτεκτονική Επιτροπή (του Πολεοδομικού 
Γραφείου Νάξου, το οποίος ως γνωστόν υπάγεται στον ∆ήμο Νάξου & Μικρών Κυκλάδων), επιδίωξη του 
∆.Λ.Τ. Νάξου είναι ο κεντρικός παραλιακός δρόμος της Χώρας (που είναι όμορος των καταστημάτων Μαζικής 
Εστιάσεως) και πιο λειτουργικός αλλά και πιο ελκυστικός να καταστεί…

.
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ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ

ΠΕΡΓΚΟΛΕΣ 
"ME THN MATIA"

TΗΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΛΙΑ 
ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ ΝΑΞΟΥ,

ΕΝ ΟΨΕΙ ΤΟΥ ΘΕΡΟΥΣ ΤΟΥ 2019…

Νίκος Φωστιέρης: 
Απάντηση στις ύβρεις 
για ανηθικότητα , 
ασυνέπεια έχουν δώσει 
οι συμπατριώτες μου 
με τις τρεις αναδείξεις 
ως Δήμαρχο Αμοργού, 
αλλά και η επί 38 
χρόνια υπηρεσία μου 
στο Πολεμικό Ναυτικό

Από τον πρώτο 
γύρο θα εκλέγονται 
όλοι οι δημοτικοί 
σύμβουλοι στο νέο 
"Καλλικράτη"

Μητροπολίτης 
Σύρου: Όχι στον 
όρο "Μακεδονία", 
όχι όμως, και στα 
συλλαλητήρια...

Προτείνονται διευθετήσεις 
των κόμβων αεροδρομίου 
και Ραντεβού
Κυκλοφοριακό: Δύο από τις πιο ευαίσθητες περιοχές της πόλεως Νάξου 
είναι: α) ο κόμβος στο ύψος του παλαιού θερινού κινηματογράφου και, 
β) ο κόμβος στο έμπα-έβγα του κρατικού αερολιμένα Νάξου. 
Οι δύο εν λόγω κόμβοι έχουν ήδη απασχολήσει τους αρμοδίους 
(εκλεγμένους) δημοτικούς παράγοντες.
Παρεμβάσεις στις περιοχές αυτές ενδέχεται να γίνουν εντός των 
επομένων μηνών και πάντως πριν από το ερχόμενο καλοκαίρι.
-Στους δύο αυτούς κόμβους υπάρχει πρόβλημα…
-Η «περίπτωση παλαιού σινεμά» ξεπερνιέται…
-Η «περίπτωση αεροδρομίου» εν πολλοίς εξαρτάται από την Υπηρεσία 
Πολιτικής Αεροπορίας του ΚΑΝΞ Νάξου…                                      ΣΕΛΙΔΑ 3

“Η Κυκλαδική, κόντρα στην κρίση και την ύφεση που γνώρισε η ελληνική οικονομία, κατάφερε να 
αναδειχθεί σε έναν ιδιαίτερα δυναμικό επικοινωνιακό χώρο έκφρασης των τοπικών κοινοτήτων 
και της ελεύθερης διακίνησης ιδεών στη δημόσια σφαίρα. Παρά τις ιδιαίτερες γεωγραφικές 
ιδιαιτερότητες που υπάρχουν στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου, δουλεύοντας δημιουργικά και 
αξιοποιώντας εξελίξεις, όπως τις τεχνολογικές, σήμερα καταφέρνετε να δίνετε φωνή σε 16 νησιά 
και άρα στο 80% του πληθυσμού των Κυκλάδων, αποδεικνύοντας ότι η δουλειά φέρνει αποτελέσματα, 
ακόμα και όταν όλα γύρω είναι αντίξοα.
Στους ανθρώπους της Κυκλαδικής και το αναγνωστικό κοινό, εύχομαι να βρείτε την πιο όμορφη 
θάλασσα στο καθημερινό ταξίδι της ανάπτυξης και της σύνδεσης των νησιών μας”.

Γιώργος Χατζημάρκος
Περιφερειάρχης Νοτίου Αιγαίου

Ο Γιώργος Χατζημάρκος
για την Κυκλαδική
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Σαν Σήμερα…
Κυκλαδική
IΔΙΟΚΤΗΤΗΣ-ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ
ΚΥΚΛΑΔΙΚΗ Ε.Ε.

ΕΚΔΟΤΕΣ 
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΥ

ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ ΦΙΛΙΠΠΙΔΟΥ

ΝΤΟΡΑ ΠΕΤΡΟΛΙΑΓΚΗ

ΕΔΡΑ
ΧΩΡΑ ΝΑΞΟΥ 84 300

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΝΑΞΟΥ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Ν. ΑΙΓΑΙΟΥ

ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΡΙΑ
ΣΙΣΣΥ ΑΛΩΝΙΣΤΙΩΤΟΥ

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ
ΛΑΜΠΡΟΣ ΔΕΜΕΡΤΖΗΣ 

ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΚΑΡΕΛΕΜΟΓΛΟΥ

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ
ΜΠΑΡΑΚΑΤ ΑΜΠΝΤΕΛΣΑΤΑΡ, ΑΛ ΑΧΡΆΜ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΚΟΓΡΑ-

ΦΟΣ 

ΕΥΗ ΝΟΜΙΚΟΥ, ΕΠΙΚΟΥΡΗ ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΦΥΣΙ-

ΚΗΣ ΓΕΩΓΡΑΦΙΑΣ-ΩΚΕΑΝΟΓΡΑΦΙΑΣ ΕΚΠΑ

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΟΛΑΡΗΣ, Cyclades24

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ
AL-AHRAM

cyclades24

ΝΕΟ ΦΩΣ ΚΑΙΡΟΥ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΝΟΣ ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ
e-mail: info@kykladiki.gr

Τ.22850. 24681 22850. 26009

FAX: 2285026760

ΑΡΙΘΜΟΣ ΣΗΜΑΤΟΣ
158043

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ: 		
ΓΚΑΓΚΩΣΗ ΜΑΡΙΑ

ÄÉÁÍÏÌÇ - ËÏÃÉÓÔÇÑÉÏ: 			 
ÌΑΡΓΑΡΙΤΗ ΠΟΠΗ

ÅÔÇÓÉÅÓ ÓÕÍÄÑÏÌÅÓ: 	    	

ÉÄÉÙÔÙÍ 	 100,00 ÅÕÑÙ 

(6 ÌÇÍÅÓ 50,00 ÅÕÑÙ) 

ÄÇÌÙÍ, ΝΠΔΔ 250,00 ÅÕÑÙ 

ÔÑÁÐÅÆÙÍ,  ÍÏÌÉÊÙÍ ÐÑÏÓÙÐÙÍ 

ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 150,00 ÅÕÑÙ 	

ÅðéóôïëÝò, êåßìåíá êáé öùôïãñáößåò, äçìïóéåõìÝíá Þ 
ìç äåí åðéóôñÝöïíôáé. Ôá åíõðüãñáöá Üñèñá, åðéóôïëÝò, 
êåßìåíá êëð, äåí åêöñÜæïõí êáô’ áíÜãêç ôéò èÝóåéò 
êáé áðüøåéò ôïõ éäéïêôÞôç-åêäüôç êáé äéåõèõíôÞ ôçò 
åöçìåñßäáò. Áðáãïñåýåôáé ç áíáðáñáãùãÞ, Ýíôõðç Þ 
çëåêôñïíéêÞ, ñáäéïöùíéêÞ Þ ôçëåïðôéêÞ ìÝñïõò Þ üëïõ 
ôçò ýëçò ôçò åöçìåñßäïò ìáò ÷ùñßò ôçí Ýããñáöç Üäåéá 
ôïõ åêäüôç. Η εφημερίδα δεν αναλαμβάνει την ευθύνη για 
ενυπόγραφα άρθρα τα οποία φιλοξενεί και των οποίων οι 
συντάκτες δεν ανήκουν στη συντακτική ομάδα της εφη-
μερίδας.

Παρασκευή 26
Φεβρουαρίου 2021 

Αγίας Φωτεινής, Αγίας Ανατολής της 
Μάρτυρος, Οσίου Πορφυρίου, Αγίου 

Σεβαστιανού δουκός

Η φωτογραφία της ημέρας

1970: Με απόφαση της χούντας καθιερώνεται για πρώτη φορά εν καιρώ ειρήνης ο βαθμός 
του στρατηγού και οι αντίστοιχοι του ναυάρχου και πτεράρχου. Όπως ανακοινώνεται, στρατη-
γοί θα γίνουν αμέσως ο αντιβασιλιάς Γεώργιος Ζωιτάκης και ο αρχηγός Ενόπλων Δυνάμεων, 
Οδυσσέας Αγγελής.
1981: Η Κίνα ανακοινώνει νέο σχέδιο λιτότητας, καθώς και την ενθάρρυνση της ιδιωτικής 
πρωτοβουλίας.
1982: Το μουσείο Ζαν - Πολ Γκετί γίνεται το πλουσιότερο μουσείο του κόσμου, όταν δέχεται 
ως κληροδότημα το μυθικό ποσό του 1,2 δισεκατομμυρίων δολαρίων, από την διαθήκη του 
βαθύπλουτου Ζ.Π Γκετί.
1987: Ο ηγέτης της Σοβιετικής Ένωσης Μιχαήλ Γκορμπατσώφ δηλώνει έτοιμος να υπογράψει 
συνθήκη με τις ΗΠΑ για τη μείωση των πυρηνικών όπλων.
1994: Πραγματοποιείται η πρώτη στρατιωτική επιχείρηση του ΝΑΤΟ, 45 χρόνια μετά την ίδρυ-
σή του, όταν αμερικανικά καταδιωκτικά καταρρίπτουν τέσσερα σερβικά μαχητικά αεροσκάφη 
τύπου Γκάλεμπ, που παραβίασαν τον εναέριο χώρο της Βοσνίας.
1994: Συρία, Ιορδανία και Λίβανος αποχωρούν από τις ειρηνευτικές συνομιλίες με το Ισραήλ, 
λόγω της σφαγής των Παλαιστινίων στη Χεβρώνα.
1998: Η σερβική αστυνομία αρχίζει εκκαθαριστικές επιχειρήσεις «τρομοκρατικών οργανώσε-
ων» στο Κόσοβο.

Αν και υποσχόταν τη διατήρηση του Σοβιετικού κράτους και της σοσιαλιστικής ιδεολογίας, ο 
Γκορμπατσόφ πίστευε στην ανάγκη για σημαντική μεταρρύθμιση, ιδιαίτερα μετά το ατύχημα του 
Τσερνομπίλ τον Απρίλιο του 1986. Αποσύρθηκε από τον Σοβιετοαφγανικό Πόλεμο και ξεκίνησε 

στις συνόδους κορυφής με τον Αμερικανό πρόεδρο Ρόναλντ Ρέιγκαν για τον περιορισμό των 
πυρηνικών όπλων και το τέλος του Ψυχρού Πολέμου. 
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Η μεγαλύτερη εφημερίδα των 
Κυκλάδων επεκτείνει ακόμη 
περισσότερο το δίκτυό της. Έτσι 
από την Παρασκευή 26 Φε-
βρουαρίου η “Κυκλαδική” θα 
βρίσκεται στην Πρωτεύουσα 
των Κυκλάδων. Οι κάτοικοι της 
Σύρου θα μπορούν να έχουν 
στα χέρια τους την “Κυκλαδική” 
με όλες τις ειδήσεις που αφο-
ρούν το νομό μας. Η έγκυρη και 
έγκριτη εφημερίδα των Κυκλά-
δων με το δίκτυό της  καλύπτει 

το μεγαλύτερο μέρος του νομού, 
αφού  φτάνει καθημερινά  15 
νησιά του νομού, που σημαί-
νει το 75% του πληθυσμού των 
Κυκλάδων. Εδώ και 19 χρόνια 
η εφημερίδα “Κυκλαδική” πα-
ρέχει  ενημέρωση στους ανα-
γνώστες της  για όλο το φάσμα 
της επικαιρότητας, με γνώμονα 
πάντα την αντικειμενική προ-
σέγγιση των θεμάτων.
Η Σύρος, η πρωτεύουσα των 
Κυκλάδων  αποτελεί, ένα ση-

μαντικό βήμα για την μεγαλύ-
τερη εφημερίδα των Κυκλάδων, 
όπου μαζί με την διαδικτυακή 
εφημερίδα  www.Kykladiki.gr  
υπόσχεται πως θα συνεχίσει 
με πίστη τα ιδανικά της ενημέ-
ρωσης όπως κάνει τόσα χρόνια 
κερδίζοντας την εμπιστοσύνη 
των αναγνωστών.
Από την Παρασκευή 26 Φε-
βρουαρίου  οι αναγνώστες της 
Σύρου έχουν την δική τους εφη-
μερίδα.

Από σήμερα η εφημερίδα “Κυκλαδική” και στην Σύρο 

Επιμέλεια:
Μπέττυ Καρελέμογλου

Ανακοινώθηκαν και φέτος για 
4η συνεχή χρονιά τα βραβεία 
Best City Awards για το 2020 
που έχουν σχέση με δράσεις, οι 
οποίες αφορούν Καινοτομία και 
Ποιότητα Ζωής αναφέρουν τα 
mileikanea.gr. Τα Βραβεία διορ-
γανώνονται από την Boussias, 
υπό την Αιγίδα της ΚΕΔΕ και 
της Περιφέρειας Αττικής. Η επί-
σημη ανακοίνωση των Νικητών 
έγινε την Δευτέρα 22 Φεβρου-
αρίου 2021, αναδεικνύοντας τις 
κορυφαίες πρακτικές και λύσεις 
του 2020, μιας χρονιάς εξαιρε-
τικά δύσκολης για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση, όπου δοκιμά-
στηκαν οι αντοχές συστημάτων 
και ανθρώπων. Εννέα Δήμοι 
του Νοτίου Αιγαίου, μεταξύ των 
οποίων η Μήλος τιμήθηκαν για 
την σωστή αντιμετώπιση των 
προκλήσεων της χρονιάς και 
απέδειξαν ότι με ευελιξία, και-
νοτομία και εμπιστοσύνη μπο-
ρούν τα επιτευχθούν τα καλύτε-
ρα αποτελέσματα. Ο Πρόεδρος 

της Κριτικής Επιτροπής Δημή-
τρης Παπαστεργίου (Πρόεδρος 
ΚΕΔΕ, Δήμαρχος Τρικκαίων), 
συνεχάρη όλες τις πόλεις που 
υπέβαλαν υποψηφιότητες και 
ιδιαίτερα αυτές που απέσπα-
σαν διακρίσεις στα βραβεία και 
δήλωσε «Ο ιός covid-19 ήρθε, 
απείλησε, αλλά τον αντιμετω-
πίσαμε. Η Αυτοδιοίκηση χρη-
σιμοποίησε κάθε διαθέσιμη δυ-
νατότητα, ανοίγοντας και νέους 
δρόμους. Σταθήκαμε δίπλα στον 
πολίτη, καινοτομήσαμε, βρήκα-
με λύσεις μέσω της τεχνολογί-
ας, αξιοποιήσαμε το ανθρώπινο 

δυναμικό, στηριχθήκαμε στην 
εμπειρία των υπαλλήλων, ανοι-
χθήκαμε στην κοινωνία, βρή-
καμε τρόπους συν-εργασίας, 
αλλάξαμε κάποιες συνήθειες… 
και πετύχαμε! Οι λύσεις που 
έδωσαν η ΚΕΔΕ, οι Δήμοι, οι 
υπάλληλοι, οι ίδιοι οι πολίτες, 
απέδειξαν ότι το “έξυπνο” είναι 
να τολμάς (και) να αλλάζεις, με 
πρώτιστο μέλημα την κοινωνία. 
Συνεχίζουμε!». Κορυφαίες Δι-
ακρίσεις. Με βάση τη συνολική 
βαθμολογία που απέσπασαν 
από τους κριτές με τη συμμετο-
χή τους σε επιμέρους ενότητες 

των Best City Awards, πρώτος 
από την Περιφέρεια Νοτίου Αι-
γαίου αναδείχτηκε ο Δήμος Λέ-
ρου που πήρε το χρυσό βραβείο 
για την ενεργειακή αναβάθμιση 
του φωτισμού! Στις Κυκλάδες ο 
Δήμος Μήλου για την αναβάθμι-
ση χώρου στάθμευσης και δια-
μόρφωση χώρου πρασίνου στην 
Πλάκα και ο Δήμος Αμοργού 
για την Ανάπλαση στην Αιγιάλη 
κέρδισαν το χάλκινο βραβείο.
Ο Δήμος Θήρας βραβεύτηκε για 
το Ολοκληρωμένο Πληροφορι-
ακό Σύστημα Πολυκαναλικής 
Ενημέρωσης Επιβατών  για 
Μέσα Μαζικής Μεταφοράς  και 
τέλος, ο Δήμος Νάξου και Μι-

κρών Κυκλάδων για την δράση 
της Κοινωφελούς επιχείρησης 
όσον αφορά την Βοήθεια στον 
Πολίτη. Στα Δωδεκάνησα, αση-
μένια βραβείο στον Δήμο Πά-
τμου για τον Έξυπνο Ψηφιακό 
βοηθό στα δίκτυα 5G και χάλ-
κινο βραβείο, στον Δήμο Κάσου 
για το Ολοκληρωμένο Πληρο-
φοριακό Σύστημα Διαχείρισης 
Κινδύνων (άμεσης ενημέρωσης 
για θέματα πολιτικής προστασί-
ας), στον Δήμο Νισύρου για την 
Εγκατάσταση φωτοβολταϊκών 
συστημάτων φωτισμού και στον 
Δήμο Λειψών για τον έξυπνο 
οδικό φωτισμό.

Κορυφαία διάκριση για τη Μήλο στα βραβεία «Best City Awards 2020»

Μέσα στο επόμενο διάστημα 
δέκα ημερών, ολοκληρώνεται 
η πρώτη φάση ενός σπουδαί-
ου έργου πνοής για το νησί 
της Πάρου το οποίο αφορά 
στην επίλυση των χρονιζόντων 
προβλημάτων ύδρευσης που 
αντιμετώπιζε το νησί αναφέρει 
ο parianostypos.gr. Πρόκει-
ται για το έργο σύνδεσης του 
Κεντρικού Δικτύου Ύδρευσης 
με το Δίκτυο Αφαλάτωσης. Το 
δυσκολότερο κομμάτι των τε-
χνικών έργων που αφορούσαν 
στον κεντρικό αγωγό που θα 
περνούσε από τον οδικό άξονα 

του Περιφερειακού της Παροι-
κίας, βαίνει προς ολοκλήρωση 
εντός δέκα ημερών. Οι δυσχέ-
ρειες αυτού του τμήματος είχαν 

επιβάλει κυκλοφοριακές ρυθ-
μίσεις στον Περιφερειακό της 
Παροικίας που αφορούσαν στη 
διέλευση οχημάτων. Σήμερα 

Δευτέρα 22/2, οι τεχνικές εργα-
σίες εστιάστηκαν στο τελευταίο 
τμήμα του Περιφερειακού και 
τις επόμενες ημέρες πρόκειται 
να ξεκινήσουν εργασίες από το 

ύψος του Γυμνασίου μέχρι τη 
διασταύρωση του Γκίκα. Κατό-
πιν το έργο θα συνεχιστεί σε πα-
ράδρομους και θα ολοκληρωθεί 
με συνοδά έργα.

Πάρος: Ολοκληρώνεται η πρώτη φάση του έργου σύνδεσης του 
Κεντρικού Δικτύου Ύδρευσης με το Δίκτυο Αφαλάτωσης
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Σε συνέντευξή του στους 
Financial Times, ο Υπουργός 
Τουρισμού κ. Χάρης Θεοχάρης 
τόνισε ότι η καθιέρωση του 
πιστοποιητικού εμβολιασμού 
θα πρέπει να αποτελεί ζήτημα 
άμεσης προτεραιότητας για την 
Ευρωπαϊκή Ένωση. Συγκεκρι-
μένα, ο κ. Θεοχάρης δήλωσε 
στον έγκριτο, παγκόσμιας εμ-
βέλειας διαδικτυακό κόμβο των 
Financial Times ότι «παρατηρώ-
ντας τις αντιδράσεις ορισμένων 
χωρών στις προτάσεις της Ελ-
ληνικής Κυβέρνησης σχετικά με 
το πιστοποιητικό εμβολιασμού, 
γεννάται η αίσθηση ότι επικρα-
τεί μια κοντόφθαλμη αντίληψη. 
Και ενώ υπάρχουν πάρα πολλά 
που πρέπει να γίνουν ώστε να 
είμαστε προετοιμασμένοι για το 
άνοιγμα του τουρισμού και της 
οικονομίας. Παρ’ όλα αυτά, πολ-
λές χώρες εστιάζουν υπερβολι-
κά στην τρέχουσα κατάσταση. 
Αλλά θα πρέπει να κινηθούμε 
πολύ πιο γρήγορα».
Ο κ. Χάρης Θεοχάρης εξήγη-
σε ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση θα 
πρέπει να επισπεύσει τη λήψη 
αποφάσεων σχετικά με τα πρω-
τόκολλα και τις διαδικασίες για 
τις ασφαλείς μετακινήσεις των 
Ευρωπαίων πολιτών από χώρα 
σε χώρα. Όπως επισήμανε χα-
ρακτηριστικά ο Υπουργός Του-
ρισμού «η Ευρωπαϊκή Ένωση 
πρέπει να υιοθετήσει το πιστο-
ποιητικό εμβολιασμού χωρίς 
καθυστέρηση. Οι άνθρωποι 
έχουν ανάγκη να γνωρίζουν το 
συντομότερο δυνατόν εάν φέτος 
θα μπορέσουν να κάνουν θερι-
νές διακοπές».
Αναφορικά με την πολιτική της 
βρετανικής κυβέρνησης και τις 
οδηγίες προς τους πολίτες να 
αποφεύγουν τα ταξίδια εκτός 
της χώρας τους, ο κ. Χάρης Θε-
οχάρης υπογράμμισε ότι «δεν 
κατανοώ αυτού του είδους τις 
προειδοποιήσεις, δεδομένης 
της προόδου η οποία σημειώ-
νεται στο Ηνωμένο Βασίλειο με 
τη διαδικασία του εμβολιασμού. 
Στους Βρετανούς πολίτες είχε 
δοθεί η δυνατότητα να κάνουν 
διακοπές μακριά από την πατρί-
δα τους. Δεν μπορώ να καταλά-
βω γιατί τώρα κάνουμε βήματα 
προς τα πίσω, παρόλο που πλέ-
ον έχουμε περισσότερα και πιο 
αποτελεσματικά εργαλεία στο 
'οπλοστάσιό μας' συγκριτικά με 
πέρυσι -και εννοώ τα εμβόλια 
και τα ‘rapid tests’».
Σχετικά με τη συμφωνία Ελ-
λάδας-Ισραήλ, η οποία υπο-
γράφηκε πρόσφατα και αφορά 
σε στενή συνεργασία ανάμεσα 
στις δύο χώρες ειδικά για τον 
τουρισμό, ο κ. Χάρης Θεοχάρης 

ανέφερε ότι «η απαλλαγή όσων 
ταξιδιωτών έχουν εμβολιαστεί 
από περιττές διατυπώσεις κατά 
τη μετακίνησή τους ανάμεσα 
στις δύο χώρες, είναι, όπως 
είπε και ο πρωθυπουργός κ. 
Κυριάκος Μητσοτάκης, 'μια δο-
κιμή για το τι μπορεί να κάνει η 
Ελλάδα και με άλλες χώρες'». 
Όπως εξήγησε ο κ. Θεοχάρης, 
«το Υπουργείο Τουρισμού βρί-
σκεται σε προχωρημένες συζη-
τήσεις με τη Μεγάλη Βρετανία, 
σε πλαίσιο παρόμοιο όπως και 
με το Ισραήλ».
Στο δημοσίευμα των Financial 
Times σημειώνεται ότι χορη-
γείται ψηφιακό πιστοποιητικό 
σε όσους Έλληνες πολίτες εμ-

βολιάζονται. Εν αντιθέσει με 
το Ηνωμένο Βασίλειο, όπου οι 
αρχές δεν χορηγούν καμία βε-
βαίωση εμβολιασμού. Αφορμής 
δοθείσης, ο Υπουργός Τουρι-
σμού κ. Χάρης Θεοχάρης δι-
ευκρίνισε για άλλη μία φορά 
ότι «η επίδειξη πιστοποιητικού 
εμβολιασμού εκ μέρους των 
τουριστών σε καμία περίπτωση 
δεν θα είναι υποχρεωτική για να 
ταξιδέψουν. Ο στόχος μας είναι, 
απλώς, να απαλλάξουμε όσους 
έχουν αποκτήσει ανοσία από 
το να υποβάλλονται εκ νέου σε 
τεστ για τον COVID-19 κατά την 
είσοδό τους στην Ελλάδα».
Εξάλλου στις συζητήσεις για 
την εφαρμογή του πιστοποι-

ητικού εμβολιασμού κατά τις 
μετακινήσεις τουριστών μεταξύ 
Ελλάδας και Μεγάλης Βρετα-
νίας αναφέρθηκε ο Υπουργός 
Τουρισμού κ. Χάρης Θεοχάρης, 
μιλώντας στον ραδιοφωνικό 
σταθμό BBC 4. Κατά τη διάρκεια 
της συνέντευξής του στη μεγά-
λης ακροαματικότητας ενημε-
ρωτική εκπομπή «Today», με 
τους δημοσιογράφους κ.κ. Nick 
Robinson και Martha Kearney, 
ο κ. Θεοχάρης είχε την ευκαιρία 
να αναφερθεί στο άνοιγμα του 
Τουρισμού.
Συγκεκριμένα, για τα πιστο-
ποιητικά εμβολιασμού και την 
υιοθέτησή τους ειδικά για τους 
ταξιδιώτες ανάμεσα σε Ελλάδα 
και Μεγάλη Βρετανία, ο Υπουρ-
γός Τουρισμού επισήμανε ότι 
«τεχνικές συζητήσεις μεταξύ 
Ελλήνων και Βρετανών αξιω-
ματούχων είναι σε εξέλιξη προ-
κειμένου να εξακριβώσουμε αν 
η εφαρμογή του πιστοποιητικού 
εμβολιασμού θα είναι εφικτή. 
Ευελπιστώ ότι θα μπορέσου-
με να καταλήξουμε σε κάποια 
λύση, τουλάχιστον ως προς την 

τεχνική πλευρά».
Όπως εξήγησε ο κ. Θεοχάρης 
«η λογική είναι ότι, φυσικά, δε 
θέλουμε να περιορίσουμε τα τα-
ξίδια μόνο σε αυτούς που έχουν 
εμβολιαστεί. Σε καμία περίπτω-
ση. Ωστόσο, εφόσον ήδη ζητού-
με από κάθε τουρίστα να έχει 
ένα αρνητικό τεστ πριν ταξιδέ-
ψει, θα ήταν σπατάλη πόρων να 
κάνει κανείς τεστ κάθε φορά 
που ταξιδεύει. Το πιστοποιητικό 
εμβολιασμού θα μπορούσε να 
περιορίσει την ανάγκη για αυτού 
του είδους τα τεστ διότι θα θεω-
ρείτο δεδομένο ότι οι ταξιδιώτες 
οι οποίοι διαθέτουν το σχετικό 
πιστοποιητικό επελέγησαν από 
την κυβέρνηση της χώρας τους 
ή θέλησαν οι ίδιοι να εμβολια-
στούν, οπότε δεν υπάρχει λόγος 
να κάνουν τεστ ξανά και ξανά».
Σε ερώτηση των δημοσιογρά-
φων σχετικά με την εγκυρότη-
τα των πιστοποιητικών και τους 
ενδεχόμενους κινδύνους πλα-
στογράφησής τους, ο Υπουργός 
Τουρισμού υπογράμμισε ότι «τα 
πιστοποιητικά εμβολιασμού εκ-
δίδονται από κυβερνήσεις, από 
κρατικές αρχές, όχι από διάφο-
ρα ανεξάρτητα εργαστήρια, άρα 
αποτελούν ένα βήμα προς τα 
εμπρός. Γι’ αυτό έχουμε ξεκι-
νήσει εγκαίρως τις συζητήσεις 
ώστε να μπορέσουμε να λύσου-
με οποιαδήποτε τεχνικά ζητή-
ματα και να διασφαλίσουμε ότι 
θα μπορούμε να πιστοποιούμε 
αυτά τα αποδεικτικά έγγραφα. 
Για παράδειγμα, τα ελληνικά 
πιστοποιητικά εμβολιασμού, τα 
οποία είναι ψηφιακά, έχουν τρία 
επίπεδα ασφάλειας και μπο-
ρούν να πιστοποιηθούν από τις 
αρμόδιες αρχές διαφόρων χω-
ρών με τις οποίες συζητάμε για 
την καθιέρωσή τους».Τέλος, σε 
ό,τι αφορά την υποδοχή Βρετα-
νών τουριστών το καλοκαίρι του 
2021, ο κ. Χάρης Θεοχάρης δή-
λωσε πως είναι αισιόδοξος και 
ότι «οι τουρίστες που έρχονται 
κάθε χρόνο στην Ελλάδα από τη 
Μεγάλη Βρετανία είναι περίπου 
4 εκατ. -σε μια ‘κανονική’ χρο-
νιά. Σίγουρα, ελπίζουμε ότι αυτό 
το καλοκαίρι, με τα προγράμμα-
τα εμβολιασμού -και το Ηνωμέ-
νο Βασίλειο είναι από τις χώρες 
που ηγούνται στο συγκεκριμένο 
τομέα- η κατάσταση θα είναι 
πολύ καλύτερη από την τωρι-
νή. Τα κρούσματα στη Μεγάλη 
Βρετανία έχουν μειωθεί, άρα 
ελπίζουμε ότι, τόσο με τα προ-
γράμματα εμβολιασμού, όσο και 
με τον περιορισμό της νόσου, 
φέτος θα μπορούμε να έχου-
με ένα ‘ημι-κανονικό -αν μπο-
ρεί να χρησιμοποιηθεί αυτός ο 
όρος- τουριστικό καλοκαίρι».

Χάρης Θεοχάρης: Η Ευρωπαϊκή Ένωση πρέπει να υιοθετήσει 
το πιστοποιητικό εμβολιασμού χωρίς καθυστέρηση 
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Το Κ.Ε.Κ. Γεννηματάς της Περι-
φέρειας Νοτίου Αιγαίου συνε-
χίζει τη δραστηριότητα του για 
το 2021 με νέες, άκρως ενδια-
φέρουσες, δωρεάν, εξ αποστά-
σεως εκπαιδευτικές δράσεις, 
επικεντρωμένες μεταξύ άλλων 
στον Τουρισμό, στη Διαχείριση 
Κινδύνου, Κρίσεων, Φυσικών 
Καταστροφών όπως επίσης 
και στην Αρχιτεκτονική, στην 
Λαογραφία και στην Τέχνη. Οι 
εγγραφές γίνονται, έως την 
συμπλήρωση των θέσεων, ηλε-
κτρονικά μέσω της ιστοσελίδας 
του ΚΕΚ στη διεύθυνση: www.
katartisi-pnai.gr. Οι κατηγορίες 
των προγραμμάτων που θα υλο-
ποιηθούν και έχουν αναρτηθεί 
στην ιστοσελίδα του K.E.K. ( 
www.katartisi-pnai.gr),  εμπε-
ριέχουν ένα σύγχρονο, στοχευ-
μένο και αρκετά εξειδικευμένο 
φάσμα θεματικών πεδίων: Διοί-
κηση και ηγεσία στις επιχειρή-
σεις- Διαχείριση ανθρωπίνων 
πόρων, προγραμματισμός Αν-
θρωπίνων πόρων, επιλογή και 
τοποθέτηση σε θέση απασχόλη-

σης, προσέλκυση εργαζομένων, 
κατάρτιση, εκπαίδευση ανθρω-
πίνου δυναμικού, διαχείριση 
κρίσεων, συγκρούσεις, αποφά-
σεις για τη δομή της αμοιβής, 
ηγεσία, συναισθηματική νοημο-
σύνη και project management. 
Ψυχολογία του τουρισμού: Πα-
ρουσίαση βασικών θεμάτων 
Ψυχολογίας, με έμφαση, όμως 
στην Τουριστική Ψυχολογία, με 
σκοπό οι συμμετέχοντες να κα-
τανοήσουν τον ρόλο της Ψυχο-
λογίας στην τουριστική συμπε-
ριφορά και να βελτιώσουν τη 
δυνατότητα ορθής επικοινωνίας 
με τους επισκέπτες – τουρίστες.
Σύγχρονες μέθοδοι διαχείρισης 
κινδύνου και κρίσεων. Ηγεσία, 
γνωσιακές παράμετροι και ορ-

γάνωση του κοινωνικού κεφα-
λαίου. Μέθοδοι αυτοπροστασίας 
από φυσικές και ανθρωπογε-
νείς καταστροφές. Απευθύνεται 
σε Προϊσταμένους - Ομαδάρχες 
και Μέλη Εθελοντικών Ομάδων 
που εμπλέκονται σε διαδικασί-
ες διαχείρισης καταστροφών. 
Φιλοσοφία και τεχνικές αντί-
ληψης του χώρου - Ο κύκλος 
διαλέξεων «Φιλοσοφία και Τε-
χνικές Σύνθεσης του Χώρου» 
φιλοδοξεί να καλλιεργήσει την 
αισθητική ταυτότητα του κάθε 
συμμετέχοντα, καθώς και να 
οξύνει τις ικανότητες αντίληψης 
και σύνθεσης του χώρου. Η τέ-
χνη στα χρόνια του ελεύθερου 
ελληνικού κράτους - Απευθύ-
νεται σε όσους επιθυμούν να 

αναπτύξουν τη γνώση τους σε 
θέματα που άπτονται του αντι-
κειμένου της Ιστορίας της Τέ-
χνης. Ορισμός, καλές και εφαρ-
μοσμένες τέχνες, κατηγορίες 
τεχνών, καλλιτεχνικά ρεύματα, 
χρονικές περίοδοι της ιστορίας 
της τέχνης, νεοελληνική τέχνη.
Εισαγωγή στην τέχνη του ψη-
φιδωτού- Ιστορική αναδρομή. 
Υλικά για ψηφοθέτηση
Αρχές ψηφοθέτησης. Οδηγίες 
για προετοιμασία επιφάνειας. 
Ψηφοθέτηση.
Μαθήματα σύγχρονης λαογρα-
φίας στους εκπαιδευτικούς 
της Α’θμιας εκπαίδευσης της 
περιφέρειας νοτίου αιγαίου- 
Σκοπός οι εκπαιδευτικοί να 
αναγνωρίζουν τα στοιχεία του 

λαϊκού πολιτισμού στην διδα-
κτική τους ύλη, να γνωρίζουν 
βασικά θεωρητικά περί αυτών 
και να τα αξιοποιούν δημιουρ-
γικά στην καθημερινή διδακτική 
τους πρακτική. Υπενθυμίζεται 
στους ενδιαφερόμενους ότι 
τα σεμινάρια απευθύνονται σε 
ενήλικες, ανεξαρτήτως ηλικίας, 
καταγωγής και επαγγελματικής 
κατάστασης, με στόχο την ανά-
πτυξη και αναβάθμιση επαγ-
γελματικών δεξιοτήτων, ενώ η 
συμμετοχή στα σεμινάρια είναι 
δωρεάν.  Όσοι  ολοκληρώσουν 
επιτυχώς τη συμμετοχή τους 
στα προγράμματα επιμόρφωσης 
θα λάβουν βεβαίωση παρακο-
λούθησης από το ΚΕΚ Γ. ΓΕΝ-
ΝΗΜΑΤΑΣ.

Νέες εκπαιδευτικές δράσεις από το Κ.Ε.Κ. της Περιφέρειας  

Επιμέλεια:
Κατερίνα Ανδρούτσου 

Με επιτυχία ολοκληρώθηκε η 
συμμετοχή του ΕΟΤ στη διεθνή 
έκθεση τουρισμού TTR Ι της 
Ρουμανίας, η οποία φέτος δι-
οργανώθηκε για πρώτη φορά 
διαδικτυακά από τις 18 έως 
τις 21 Φεβρουαρίου αναφέρει 
το itnnews.gr. Στην TTR I 2021 
συμμετείχαν συνολικά 127 εκ-
θέτες, ενώ το ελληνικό περίπτε-
ρο προσέλκυσε περισσότερους 
από το 1/3 των 33.000 ψηφια-
κών επισκεπτών της, γεγονός 
που τοποθετεί την Ελλάδα στους 
τρεις δημοφιλέστερους ταξιδι-
ωτικούς προορισμούς της Έκ-
θεσης. Το «εικονικό» περίπτερο 
του ΕΟΤ πρόβαλε 20 ελληνικούς 
προορισμούς, οι οποίοι περι-
λαμβάνονται στις συνδέσεις των 
αεροπορικών εταιρειών και στις 
πτήσεις charter από T.O.s ή εί-
ναι προσβάσιμοι οδικώς από τη 
Ρουμανία, καθώς επίσης θεμα-
τικές εμπειρίες που προσφέρει 
η Ελλάδα και ανταποκρίνονται 
στα ειδικότερα ενδιαφέροντα 
των Ρουμάνων τουριστών. Στο 
ελληνικό περίπτερο συμμετεί-
χαν 25 συνεκθέτες, μεταξύ των 
οποίων οι Περιφέρειες Κεντρι-
κής Μακεδονίας, Ανατολικής 
Μακεδονίας-Θράκης, Στερεάς 
Ελλάδας, Βορείου Αιγαίου, Θεσ-

σαλίας, Ηπείρου και Κρήτης, οι 
φορείς τουριστικής προβολής 
της Θεσσαλονίκης, της Χαλκι-
δικής και της Θάσου, δήμοι και 
φορείς προβολής νησιών των 
Κυκλάδων (Νάξος, Ίος, Σίφνος, 
Άνδρος) και των Δωδεκανήσων 

(Πάτμος, Λειψοί), καθώς και 
συλλογικοί φορείς τουριστικών 
επιχειρήσεων της Χαλκιδικής, 
της Πιερίας, της Μαγνησίας 
(Πήλιο και Σποράδες), της Κα-
βάλας, της Θάσου, της Λήμνου, 
της Σαμοθράκης, της Αμμουλια-

νής και της Κεφαλονιάς.
Ακόμα, στο χώρο των πωλή-
σεων της έκθεσης, συμμετείχε 
μέσω του ΕΟΤ το πρόγραμμα 
Capsule T/Travel & Hospitality 
Accelerator του Ξενοδοχειακού 
Επιμελητηρίου Ελλάδας και πέ-

ντε από τις καινοτόμες τουριστι-
κές επιχειρήσεις του προγράμ-
ματος, με αυτόνομη παρουσία.

Είκοσι ελληνικοί προορισμοί με το περίπτερο του ΕΟΤ
στην έκθεση TTR Ι της Ρουμανίας
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Κάτια Τσιμπλάκη

Σε επαγρύπνηση βρίσκεται η 
Ελληνική Κοινότητα Καΐρου 
για την πορεία της πανδημίας 
του COVID-19 στην Αίγυπτο 
αλλά και την προστασία της 
υγείας των Αιγυπτιωτών.
Η Ε.Κ.Κ έχει ανοίξει δίαυλο επι-
κοινωνίας με την Πρεσβεία της 
Ελλάδος στο Κάιρο αλλά και 
με την αδελφή Κοινότητα της 
Αλεξάνδρειας προκειμένου να 
συντονίσουν τις ενέργειές τους 
ώστε να επιτευχθεί ο εμβολια-
σμός της Ελληνικής Παροικίας 
στην Αίγυπτο, δεδομένου ότι 
μεγάλο ποσοστό της είναι υπε-
ρήλικες.
Οι προτάσεις της Ε.Κ.Κ είναι συ-
γκεκριμένες, στοχευμένες και 
λύνουν άμεσα το μείζον ζήτημα 
που έχει προκύψει του εμβολι-

ασμού όλου του Αιγυπτιώτη Ελ-
ληνισμού. Η Ελληνική Κοινότη-
τα Καΐρου είναι διατεθειμένη να 
αναλάβει το υψηλό κόστος της 
μεταφοράς και διάθεσης των 
εμβολίων θέτοντας όμως μια 
και μοναδική προϋπόθεση: Να 
ξεκινήσουν άμεσα οι συνεννοή-

σεις με την Ελληνική Πολιτεία 
ώστε να γίνει σε σύντομο διά-
στημα ο εμβολιασμός.
Με βάση τις ανάγκες του Ελλη-
νισμού στην Αίγυπτο σε πρώτο 
στάδιο απαιτούνται 4.000 δό-
σεις οι οποίες θα καλύψουν 
τους υπερήλικες, τους αποσπα-

σμένους δημοσίους υπαλλή-
λους, στελέχη του Πατριαρχείου 
Αλεξανδρείας και τμήμα της 
παροικίας.
Σύσσωμη η Διαχειριστική Επι-
τροπή της Ελληνικής Κοινό-
τητας Καΐρου εκτιμά ότι είναι 

επείγουσα ανάγκη να γίνει άμε-
σα ο εμβολιασμός των παροί-
κων καθώς πολλοί δεν είναι σε 
θέση να ταξιδέψουν στην Ελλά-
δα, πόσο μάλλον δε να παραμεί-
νουν ένα μήνα μέχρι να κάνουν 
τη δεύτερη δόση του εμβολίου ή 
ακόμη και να φέρουν σε πέρας 
τις παρελκόμενες διαδικασίες.
Η πρόταση της Ελληνικής Κοι-
νότητας Καΐρου αφορά στο να 
γίνει ο εμβολιασμός στο Ελλη-
νικό Νοσοκομείο Καΐρου, το 
οποίο δεν ανήκει σε ιδιώτες, 
αντίθετα εκ της ιδρύσεώς του 
λειτουργεί με στόχο την πε-
ρίθαλψη, τη φροντίδα και την 
κάλυψη των αναγκών του Αιγυ-
πτιώτη Ελληνισμού. Δεδομένου  
του υψηλού επιπέδου υπηρεσι-
ών που προσφέρει μπορεί  να 
φέρει εις πέρας ένα τόσο σημα-
ντικό έργο.

Ε.Κ.Κ: Αναλαμβάνουμε τον εμβολιασμό όλων των Αιγυπτιωτών 
για τον COVID 19 – Ζητάμε βοήθεια από την Ελληνική Πολιτεία

Επιμέλεια:
Σίσσυ Αλωνιστιώτου

Σύμφωνα με τον ορισμό της 
Eurostat, οι άνθρωποι δια-
τρέχουν κίνδυνο εργασιακής 
φτώχειας όταν εργάζονται για 
περισσότερο από το ήμισυ του 
έτους και το ετήσιο διαθέσιμο 
εισόδημά τους είναι χαμηλό-
τερο από το 60% του εθνικού 
διάμεσου εισοδήματος των 
νοικοκυριών μετά τις κοινωνι-
κές μεταβιβάσεις. Τα στοιχεία 
της Eurostatδείχνουν ότι το 
9,4% των Ευρωπαίων εργαζο-
μένων αντιμετώπιζαν κίνδυνο 
φτώχειας το 2018. Οι χαμηλοί 
μισθοί δεν αυξήθηκαν με τον 
ίδιο ρυθμό με άλλους τύπους 
μισθών σε πολλά κράτη μέλη, 
επιδεινώνοντας τις εισοδηματι-
κές ανισότητες και τη φτώχεια 
των εργαζομένων και μειώνο-
ντας την ικανότητα των χαμη-
λόμισθων να αντιμετωπίζουν 
οικονομικές δυσκολίες. Η αρχή 
που δηλώνει ότι «η εργασία εί-
ναι το καλύτερο μέσο αντιμετώ-
πισης της φτώχειας» δεν ισχύει 
για τους χαμηλόμισθους τομείς 
και για τους απασχολούμενους 
που εργάζονται υπό επισφαλείς 
και άτυπες συνθήκες εργασίας. 
Οι ευρωβουλευτές καλούν, ως 
εκ τούτου, την Επιτροπή και τα 
κράτη μέλη να συμπεριλάβουν 
την πρόληψη της φτώχειας των 
εργαζομένων στην συνολική 

στόχευσή τους για την εξάλειψη 
της φτώχειας στην ΕΕ.
 
Ευρωπαϊκή οδηγία για τον κα-
τώτατο μισθό
 
Οι ευρωβουλευτές χαιρετίζουν 
την πρόταση της Επιτροπής για 
μια οδηγία της ΕΕ σχετικά με 
επαρκείς κατώτατους μισθούς, 
χαρακτηρίζοντάς την \σημαντι-
κό βήμα για να διασφαλιστεί 
ότι όλοι μπορούν να κερδίζουν 
τα προς το ζην από την εργασία 
τους και να συμμετέχουν στην 
κοινωνία. Η οδηγία θα πρέπει 
να διασφαλίζει ότι οι νόμιμοι 
κατώτατοι μισθοί θα καθορί-
ζονται, κατά περίπτωση, πάντα 
πάνω από το όριο της φτώχειας. 
Τα μέλη του ΕΚ καθιστούν επί-
σης σαφές ότι οι εργοδότες δεν 
θα πρέπει να παρακρατούν από 
τον κατώτατο μισθό δαπάνες για 
την εκτέλεση εργασιών, όπως η 
στέγαση, ο απαιτούμενος ρου-
χισμός, τα εργαλεία, η ατομική 

προστασία και άλλος εξοπλι-
σμός.
 
Ισότιμες συνθήκες εργασίας 
για εργαζόμενους σε διαδικτυ-
ακές πλατφόρμες
 
Το νομοθετικό πλαίσιο για τις 
ελάχιστες συνθήκες εργασί-
ας πρέπει να εφαρμοστεί για 
όλους τους εργαζομένους, υπο-
γραμμίζουν οι ευρωβουλευτές, 
ως άλλο σημαντικό τμήμα της 
προσπάθειας για την καταπολέ-
μηση της φτώχειας των εργαζο-
μένων. Σε αυτή την προσέγγιση 
περιλαμβάνονται οι άτυποι ή μη 
τυπικοί εργαζόμενοι στην ψη-
φιακή οικονομία, οι οποίοι συ-
χνά εργάζονται υπό επισφαλείς 
συνθήκες. Οι εργαζόμενοι αυτοί 
πρέπει επίσης να καλύπτονται 
από την ισχύουσα εργατική νο-
μοθεσία και τις διατάξεις περί 
κοινωνικής ασφάλισης, καθώς 
και να είναι σε θέση να συμμε-
τέχουν σε συλλογικές διαπραγ-

ματεύσεις, προσθέτουν.
 
Ισορροπία μεταξύ επαγγελμα-
τικής και προσωπικής ζωής
 
Η μεταφορά στο εθνικό δίκαιο 
και η εφαρμογή της οδηγί-
ας για την ισορροπία μεταξύ 
επαγγελματικής και ιδιωτικής 
ζωής είναι καίριας σημασί-
ας για την καταπολέμηση της 
φτώχειας και της ανισότητας, 
υποστηρίζουν οι ευρωβουλευ-
τές. Δεδομένου ότι οι γυναίκες 
διατρέχουν μεγαλύτερο κίνδυνο 
φτώχειας και κοινωνικού απο-
κλεισμού από τους άνδρες, η 
αντιμετώπιση του μισθολογικού 
χάσματος μεταξύ των φύλων 
και η διασφάλιση της πρόσβα-
σης σε οικονομικά προσιτή και 
ποιοτικές υπηρεσίας παιδικής 
φροντίδας αποτελούν σημαντι-
κά βήματα προς την κατεύθυν-
ση αυτή. Το κείμενο εγκρίθηκε 
με 365 ψήφους υπέρ, 118 κατά 

και 208 αποχές.
 
Δηλώσεις
 
«Η ΕΕ είναι μία από τις πλου-
σιότερες περιοχές του κόσμου. 
Ωστόσο, 95 εκατομμύρια Ευ-
ρωπαίοι ζουν αντιμέτωποι με 
τον κίνδυνο της φτώχειας. Για 
τον λόγο αυτό και μόνο, χρει-
αζόμαστε επειγόντως δράσεις 
για να εξασφαλίσουμε ότι όλοι 
μπορούν να ζουν απαλλαγμένοι 
από τη φτώχεια. Χρειαζόμαστε 
ελάχιστα κοινωνικά πρότυπα 
και ισχυρά συστήματα κοινω-
νικής ασφάλισης σε ολόκληρη 
την Ευρώπη. Χρειαζόμαστε μι-
σθούς και εισοδήματα που να 
παρέχουν αξιοπρεπή διαβίωση. 
Δεν πρέπει να επιτρέψουμε 
στα οικονομικά συμφέροντα να 
υπερισχύσουν της κοινωνικής 
προστασίας», δήλωσε η εισηγή-
τρια Özlem Demirel (Αριστερά, 
Γερμανία)

Οτι «η εργασία είναι το καλύτερο μέσο αντιμετώπισης της 
φτώχειας» δεν ισχύει για τους χαμηλόμισθους τομείς
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Επιμέλεια:
Κατερίνα Ανδρούτσου

Το Διεθνές Φεστιβάλ Κινου-
μένων Σχεδίων Animasyros 
επιστρέφει για 14η χρονιά στη 
Σύρο, απ’ τις 22 έως τις 26 
Σεπτεμβρίου. Το μεγαλύτερο 
στο είδος του Φεστιβάλ στην 
Ελλάδα και ένα από τα 20 ση-
μαντικότερα παγκοσμίως, με 
αφορμή τα 200 χρόνια από την 
Ελληνική Επανάσταση, αντλεί 
φέτος έμπνευση από τη γνωστή 
φράση του Θεόδωρου Κολοκο-
τρώνη, στο λόγο που εκφώνη-
σε στην Πνύκα, «Ως μία βροχή, 
έπεσε εις όλους μας η επιθυμία 
της ελευθερίας μας και εκάμα-
με την Επανάσταση», αφιερώ-
νοντας την ετήσια θεματική του 
στην «Ελευθερία».
Το φετινό Φεστιβάλ περιλαμ-
βάνει ένα θεματικό αφιέρωμα 
με προβολές ταινιών animation 
μικρού και μεγάλου μήκους 
από όλον τον κόσμο, με ανα-
φορά στην προσωπική ελευ-
θερία και την επανάσταση. 
Παράλληλα, θα φιλοξενήσει 
το «MEDAnima», ένα αφιέρω-
μα σε δημιουργούς και ταινίες 
animation από την ευρύτερη 
περιοχή της Μεσογείου, όπως 
τη βόρειο Αφρική, το Ισραήλ, τη 
Γαλλία, την Ιταλία, τη Μάλτα και 
επιλεγμένες βαλκανικές χώ-
ρες. Το πλούσιο πρόγραμμα του 
Animasyros θα παρουσιαστεί, 
εφόσον οι συνθήκες το επι-
τρέψουν, σε φυσικούς χώρους 
στο νησί της Σύρου, ενώ μέρος 
του θα προβληθεί, μέσω ειδι-
κής ψηφιακής πλατφόρμας. Το 
καλλιτεχνικό πρόγραμμα του 
Animasyros εμπλουτίζει τις 
διαγωνιστικές του κατηγορίες, 
προσθέτοντας στις ήδη υπάρ-
χουσες (διεθνές διαγωνιστικό 
τμήμα, φοιτητικό διαγωνιστικό 
τμήμα, διαγωνιστικό τμήμα ται-
νιών μεγάλου μήκους/Βραβείο 
Κοινού, διαγωνιστικό τμήμα για 
την καλύτερη ελληνόφωνη ται-
νία και τμήμα τηλεοπτικών και 
κατά παραγγελία ταινιών) δύο 
νέα βραβεία: «K.ID.S» για τις 
ταινίες που απευθύνονται σε 
παιδιά και «Animapride» για 
την καλύτερη ταινία animation 
LGBTQI+. Εκτός από τα διαγω-
νιστικά τμήματα, το καλλιτεχνι-
κό πρόγραμμα του Animasyros 
πλαισιώνεται και από το πληρο-
φοριακό τμήμα, το Διεθνές Πα-
νόραμα, που περιλαμβάνει τα 
μικρά κρυφά «διαμάντια» της 
παγκόσμιας animation σκηνής. 
Παράλληλα με το καλλιτεχνικό 
πρόγραμμα, διοργανώνεται και 
η Αγορά, που απευθύνεται σε 
επαγγελματίες του animation 

και περιλαμβάνει το Pitching 
Forum, καθώς και παρουσιά-
εις σε σύγχρονα θέματα, που 
απασχολούν την οικεία Αγο-
ρά. Με αφορμή το αφιέρωμα 
«MEDAnima», η Αγορά φέτος 
θα δώσει ιδιαίτερη έμφαση στις 
χώρες της ευρύτερης περιοχής 
της Μεσογείου. Το άνοιγμα των 
αιτήσεων συμμετοχής για το 
Pitching Forum της Αγοράς θα 
ανακοινωθεί σύντομα. Τέλος, 
δεν λείπουν τα καθιερωμένα 
εκπαιδευτικά προγράμματα, 
που απευθύνονται σε παιδιά, 
εφήβους, νέους επαγγελμα-
τίες, ΑμεΑ, καθώς και σε άτο-
μα τρίτης ηλικίας. Με αφορμή 
την ετήσια θεματική, τα εκ-
παιδευτικά εργαστήρια του 
Animasyros 2021 εμπνέονται 
από ποιητικά, λογοτεχνικά και 
εικαστικά έργα, τα οποία δη-
μιουργήθηκαν με αφορμή την 
Επανάσταση του 1821. Κάλεσμα 
για συμμετοχές: Οι αιτήσεις 
συμμετοχής για τα διαγωνιστι-
κά τμήματα της φετινής διορ-
γάνωσης υποβάλλονται απο-
κλειστικά, μέσω της σελίδας 
που διατηρεί το Animasyros 
στην πλατφόρμα Film Freeway:
https://filmfreeway.com/Anim
aSyrosInternationalAnimation
FestivalAgora-949575
Η προθεσμία των αιτήσεων 
συμμετοχής είναι η 30ή Ιουνί-
ου 2021.
Οπτική ταυτότητα: Η οπτική 
ταυτότητα του Animasyros 
2021 σχεδιάστηκε από τον 
Ιταλό εικαστικό, εικονογράφο 

και animator Luca de Salvia 
(lucadesalvia.com). Το επαγ-
γελματικό του ταξίδι ξεκίνη-
σε στον οίκο Gucci, υπό την 
καλλιτεχνική διεύθυνση του 
Tom Ford και περιλάμβανε 
διαφημιστικές καμπάνιες για 
τους οίκους YSL & Gucci, την 
εταιρική ταυτότητα του οίκου 
Bottega Veneta με τον Thomas 
Meir κ.ά. Στο έργο του συναντά 
κανείς το πάθος του για τη ζω-
γραφική, τον κινηματογράφο, 
τη γραφιστική και τον ήχο. Έχει 
δημιουργήσει ευάριθμες βρα-
βευμένες ταινίες κινουμένων 
σχεδίων, καθώς και κατά πα-
ραγγελία διαφημιστικές ταινίες 
για εταιρείες όπως η Ferrari 
και το BBC. Συνεργάζεται ως 
εικονογράφος με το περιοδι-
κό «Zeit», την εφημερίδα «La 
Repubblica» κ.ά. Για την οπτι-
κή ταυτότητα του Animasyros 
2021 ο Luca αναφέρει: «Το 
σχέδιό μου για την αφίσα του 
Animasyros 2021 είναι μια 
ωδή στη συγκίνηση και τον 
ενθουσιασμό, που προκαλεί 
η νεοαποκτηθείσα ελευθερία. 
Πρόκειται για ένα γραφιστικό 
σχέδιο, που δημιουργήθηκε με 
γρήγορες πινελιές, που συνδυ-
άζονται με ένα ζεύγος χρωμα-
τικής παλέτας». Το τρέιλερ της 
νέας οπτικής ταυτότητας δημι-
ουργήθηκε από το κυπριακό 
στούντιο Zedem Media (www.
zedemanimations.com). Δεί-
τε το τρέιλερ της νέας οπτικής 
ταυτότητας εδώ: https://vimeo.
com/511478222

«Τόποι του Ελληνισμού: Ερμού-
πολη» Σε διαδικασία παραγω-
γής βρίσκεται το δραματοποι-
ημένο ντοκιμαντέρ animation 
«Τόποι του Ελληνισμού: Ερ-
μούπολη», βασισμένο στην 
πρωτότυπη ιδέα εμψύχωσης 
της ιστορίας της Ερμούπολης, 
που αναδύθηκε πάνω στα νερά 
του Αιγαίου Πελάγους, στο κέ-
ντρο του νησιωτικού συμπλέγ-
ματος των Κυκλάδων, τη Σύρο. 
Σκηνοθέτης της ταινίας είναι ο 
Κύπριος Χαράλαμπος Μαργα-
ρίτης, τα πρωτότυπα σχέδια και 
οι χαρακτήρες αναπτύχθηκαν 
από τους σχεδιαστές Βασίλη 
Ευδοκιά και Λευτέρη Φαϊδά, η 
επιμέλεια του σεναρίου ανήκει 
στην ιστορικό Μαρία Σαμπατα-
κάκη και η αφήγηση στον ηθο-
ποιό Σίμο Πατιερίδη. Η ταινία 
χρηματοδοτείται από το έκτα-
κτο πρόγραμμα ενίσχυσης της 
κινηματογραφικής δημιουργί-
ας ανιμέισον του υπουργείου 
Πολιτισμού, λόγω των επιπτώ-
σεων της πανδημίας Covid-19, 
υλοποιείται με την αιγίδα του 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης και 
αναμένεται να ολοκληρωθεί 
μέσα στο πρώτο εξάμηνο του 
2021.
Δείτε το τρέιλερ της ται-
νίας εδώ: https://vimeo.
com/510626697
Μάσκες παντού! Κινούμενες 
μάσκες από τη Σύρο! Φέτος 
τις Απόκριες, η γιορτινή δι-
άθεση για καρναβάλι ξεκινά 
από τη Σύρο, στο πλαίσιο του 
OnIine Συριανού Καρναβαλιού 

«Γεώργιος Σουρής 2021». Οι 
παραδόσεις και το καρναβάλι 
της Σύρου ενώνονται στο επι-
γραμμικό διαδικτυακό εργα-
στήριο stop motion και cut-out 
animation, με εκπαιδεύτρια τη 
νέα Ελληνίδα animator Πολυ-
ξένη Κάτσαρη.

Τα παιδιά καλούνται να δημι-
ουργήσουν εξ αποστάσεως τη 
δική τους pop-up αποκριάτικη 
μάσκα με απλά υλικά και μια 
έξυπνη ψηφιακή συσκευή (τη-
λέφωνο ή ταμπλέτα), με φόντο 
την πανέμορφη Σύρο. Μετά 
το τέλος του εργαστηρίου, τα 
τελικά βίντεο των παιδιών, θα 
ενωθούν σε μια ταινία κινού-
μενης εικόνας. Το εργαστήριο 
υλοποιείται με πρωτοβουλία 
και χρηματοδότηση του Δήμου 
Σύρου-Ερμούπολης. Πάγιος 
υποστηρικτής των εκπαιδευ-
τικών δράσεων Animasyros 
είναι το Εθνικό Κέντρο Οπτικο-
ακουστικών Μέσων & Επικοι-
νωνίας (ΕΚΟΜΕ). Πληροφορίες 
για το διαδικτυακό εργαστή-
ριο: Κυριακή 7 Μαρτίου 2020, 
14:00 – 17:00, Πλατφόρμα 
zoom με ταυτόχρονη αναμετά-
δοση στη σελίδα facebook του 
Animasyros, αριθμός διαδρα-
στικά συμμετεχόντων: Έως 15 
μαθητές/τριες, ηλικία συμμε-
τεχόντων: Μαθητές/τριες 9 έως 
13 ετών, δωρεάν δήλωση συμ-
μετοχής: Έως τις 28 Φεβρου-
αρίου 2021 στο education2@
animasyros.gr. Θα τηρηθεί σει-
ρά προτεραιότητας.

Το Animasyros Επιστρέφει
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Συνέντευξη
στον Λάμπρο Δεμερτζή

«Κάποιοι φαίνεται πως παρα-
πληροφόρησαν τον βουλευτή 
του ΜέΡΑ 25 Κρίτωνα Αρσέ-
νη, για το υποτιθέμενο ζήτημα 
της θαλάσσιας ρύπανσης του 
λιμανιού της Σύρου», λέει ο 
Πρόεδρος των Εργαζομένων 
του Ναυπηγείου Νεωρίου Σύ-
ρου Αντώνης Χατζαντώνης, κα-
λώντας μάλιστα τον βουλευτή 
να επισκεφθεί το νησί και να 
ακούσει από κοντά τις απόψεις 
των εργαζομένων για το συγκε-
κριμένο θέμα, καθώς όπως ση-
μειώνει, υπάρχουν στοιχεία τα 
οποία ο βουλευτής αγνοεί.

Σήμερα θα πάμε μέχρι τη Σύρο 
και χαίρομαι όταν συζητάμε 
για το Νεώριο και όταν έχω 
απέναντι ανθρώπους που τους 
έχω γνωρίσει και προσωπικά 
σε δύσκολες στιγμές. Το καλό 
όμως είναι ότι  έχουν περάσει 
ίσως και δύο χρόνια ή και πα-
ραπάνω  και η ατμομηχανή του 
Νεωρίου δεν σταματάει, δου-
λεύει ακατάπαυστα. Ο Αντώνης 
Χατζαντώνης ο πρόεδρος του 
σωματείου των εργαζομένων 
του Νεωρίου είναι μαζί μας. 
Κάθε φορά που μιλάμε ανα-
φερόμαστε στον αριθμό των 
εργαζομένων, αυξάνεστε και 
πληθύνεστε;

Ναι, υπάρχει ένας αυξητικός 
ρυθμός, φυσικά και αναλόγως 
τη δουλειά, αλλά ο αριθμός να 
ξέρετε ότι είναι τετραπλάσιος 
και απλά αυξομειώνεται. Δηλα-
δή αυτή τη στιγμή είμαστε περί-
που στους 600 και έχει τύχει να 
φτάσουμε και τους 700.

Η πανδημία επηρέασε γενικά 
το φόρτο εργασίας του Νεω-
ρίου;

Δεν θα πω ψέματα, δόξα τω Θεώ 
δεν μας επηρέασε, ίσως ένα 10% 
με 20% διότι το ναυπηγείο δεν 
έκλεισε ποτέ. Δεν τέθηκε εκτός 
λειτουργίας από την κυβέρνηση 
και σε συναντήσεις που είχαμε 
κάνει και στα Υπουργεία, επει-
δή μας είχαν εξηγήσει ότι είναι 
μέγιστης οικονομικής σημασίας 
και στρατηγικής , το ναυπηγείο 
δεν μπαίνει στις επιχειρήσεις 
για κλείσιμο. Οπότε δεν μας 
επηρέασε η πανδημία. Φυσι-
κά έχει αλλάξει ο τρόπος ζωής 
μας και ο τρόπος εργασίας μας, 
έχουμε πάρει όλα τα μέτρα εδώ 
και 9 -10 μήνες που υπάρχει 
αυτός ο αόρατος εχθρός. Μέχρι 
στιγμής καλά πάμε, προστατευ-
όμαστε και ακολουθούμε όλα τα 

πρωτόκολλα αυστηρά, και στην 
είσοδο του ναυπηγείου, και με 
τεστ συνεχόμενα και ό,τι μας 
λέει ο ΕΟΔΥ το κάνουμε.

Τις τελευταίες μέρες είχε δη-
μιουργηθεί ένα θέμα το οποίο 
έφερε στη Βουλή πριν από 
καιρό ο Κρίτων Αρσένης για 
μόλυνση μέσα στη θάλασσα, 
στο λιμάνι της Σύρου. Μιλώ-
ντας και σε εμάς δεν είπε ότι 
προέρχεται από το Νεώριο, 
απλά ζήτησε να γίνουν κάποιες 
έρευνες από το ΕΛΚΕΘΕ για να 
διαπιστωθεί τι είναι αυτά κτλ. 
Είδαμε και τη θέση της διοί-
κησης του Νεωρίου και για τα 
εξώδικα που έστειλε. Η θέση η 
δική σας ποια είναι;

Χαίρομαι πολύ που μου κάνετε 

αυτή την ερώτηση διότι όσο περ-
νάει οι καιρός και γνωριζόμαστε  
παραπάνω θα διαπιστώσετε και 
εσείς ο ίδιος ότι είμαι ένας συν-
δικαλιστής (που δεν μου αρέ-
σει αυτή η λέξη αλλά είναι ο 
θεσμός), ο οποίος και διαβάζω 
πολύ και ασχολούμαι πολύ. Κα-
ταρχήν να μου επιτρέψετε αφού 
μου δίνεται ο λόγος για αυτό το 
πάρα πολύ σοβαρό θέμα να σας 
πω ποια είναι η θέση μας και η 
άποψή μας. Απλά με τη μόνη 
διαφορά ότι εγώ πάντα μιλάω 
με στοιχεία, δεν μιλάω  ούτε με 
απόψεις , ούτε με αερολογίες 
και επειδή είδα τη συνέντευξη 
του κ. Αρσένη, θέλω να σας πω 
2-3 πράγματα τα οποία μπορεί-
τε οποιαδήποτε στιγμή να τα 
διερευνήσετε. Μου κάνει πάρα 
πολύ μεγάλη εντύπωση ότι ο 

κ. Αρσένης μιλάει για ρύπανση 
ως δεδομένη στο λιμάνι της Σύ-
ρου ενώ την ίδια στιγμή επικα-
λείται ότι δεν έχει γίνει ακόμη 
η μελέτη. Δηλαδή τα συμπε-
ράσματα δεν ξέρουμε ακόμα 
ποιος τα έχει βγάλει ενώ όντως 
δεν έχει γίνει μελέτη ακόμη. Η 
aegeanbref  αυτή η οργάνωση 
που υποτίθεται  -και κρατήστε 
τη λέξη «υποτίθεται»-  ότι πήρε 
δείγμα από το λιμάνι της Σύρου 
δεν έχει παρουσιάσει ποτέ στοι-
χεία ότι όντως πήρε δείγμα. Η 
ίδια η πρόεδρος του Λιμενικού 
Ταμείου η κ. Μαραγκού (μπο-
ρείτε να επικοινωνήσετε μαζί 
της) στο Δημοτικό Συμβούλιο 
κατέθεσε on camera ότι ενώ 
είχε υπογραφεί ένα μνημόνιο 
συνεργασίας για αυτήν την ορ-
γάνωση για τον καθαρισμό του 

λιμανιού ουδέποτε ενημερώθη-
κε από κανέναν της οργάνωσης 
αυτής  ότι πάρθηκαν δείγματα, 
έτσι ώστε να είναι κάποιος κρα-
τικός υπάλληλος εκεί να πιστο-
ποιήσει και να πρωτοκολλήσει 
ότι όντως συνέβη. Τέλος πάντων 
το προσπερνάμε. Ο κ. Αρσένης 
ξέχασε επίσης να σας πει δύο 
πράγματα: 1ο δεν υπάρχουν 
ακόμα οριοθετημένοι δείκτες 
από την Ευρωπαϊκή  Ένωση για 
τα βαρέα μέταλλα. Αυτή ήταν 
και η απάντηση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος κ. Χατζηδάκη 
τότε που έγινε η πρώτη ερώτη-
ση. Να ξεκαθαρίσουμε ότι εμείς 
είμαστε υπέρ της μελέτης γιατί 
εμείς ζούμε σε αυτό τον τόπο, 
οι οικογένειες μας είναι σε αυτό 
τον τόπο, τα παιδιά μας ζού-
νε σε αυτό τον τόπο και αν μη 
τι άλλο πιο πολύ εμάς νοιάζει 
παρά κάποιους άλλους που μέ-
νουν εκτός Σύρου. Και ειδικά οι 
εργαζόμενοι του Νεωρίου που 
ζούν σε αυτό το χώρο ο οποίος 
λανθασμένα για εμάς έχει στο-
χοποιηθεί. Διότι αν ανατρέξετε 
στην ίδια συνέντευξη θα δείτε 
ότι ο κ. Αρσένης  11 φορές  είπε 
τη φράση: Δεν ξέρω αν είναι 
για το Νεώριο ή δεν μπορώ να 
γνωρίζω. Αλλά όταν κάποιος 
λέει «δεν ξέρω, δεν μπορώ να 
γνωρίζω» δεν προχωρεί σε δη-
λώσεις.

Καταλαβαίνω αυτό που λέτε 
και αναρωτιέμαι σε το στοιχεία 
στηρίχτηκε ώστε να βγει να 
κάνει και επερώτηση (ή ερώ-
τηση, δεν θυμάμαι καλά) στη 
Βουλή; Σε δημοσιεύματα;

Ακριβώς, σας το λέω εγώ, ένα 
δημοσίευμα κάποια στιγμή στην 
Καθημερινή. Εμείς έχουμε ζη-
τήσει και επισήμως τα στοιχεία 
ως εργαζόμενοι και ως έχοντας 
έννομο συμφέρον και φυσικά 
και για το θέμα της δημόσι-
ας υγείας. Στοιχεία ακόμα δεν 
έχουμε πάρει. Το ξαναλέω εί-
μαστε υπέρ να γίνει μελέτη και 
να ελεγχθεί όλο το λιμάνι. Ο κ. 
Αρσένης ξέχασε επίσης να σας 
πει ότι τα τελευταία 150 χρό-
νια,  στο λιμάνι της Σύρου και 
μέχρι προσφάτως κατέληγαν 
όλες οι αποχετεύσεις, τα λύμα-
τα του νοσοκομείου, τα λύματα 
εργοστασίων και βυρσοδεψίας 
και πολλά άλλα. Άρα υπάρ-
χουν πολλές πιθανές αιτίες για 
την υποτιθέμενη μόλυνση και 
ξαναλέω τη λέξη υποτιθέμενη 
διότι δεν έχουμε πάρει ακόμα 
στοιχεία ότι όντως πάρθηκαν 
δείγματα. Επίσης εκπροσωπεί 
και ένα σύλλογο περιβάλλοντος 
εδώ το οποίο και αυτό ξέχασε 

Αντώνης Χατζαντώνης: το ζήτημα της θαλάσσιας ρύπανσης 
του λιμανιού της Σύρου είναι...υποτιθέμενο! 
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να σας το πει. Δημιουργήθηκε 
ένας σύλλογος εδώ από πολίτες 
του νησιού, ο οποίος σύλλογος 
(και κρατήστε το και κάντε την 
έρευνά σας) έχει αρνηθεί, γιατί 
εμείς όταν μάθαμε ότι πάει να 
δημιουργηθεί ένας σύλλογος 
μαζέψαμε 2500 υπογραφές 
μέσα σε μια εβδομάδα για να 
γραφτούμε και εμείς στο σύλ-
λογο γιατί είναι ένα θέμα το 
οποίο μας αφορά όλους, σας 
πληροφορώ ότι αυτός ο σύλλο-
γος, 2500 συμπολίτες μας δεν 
τους έχει κάνει δεκτούς. 

Ίσα ίσα που οι σύλλογοι θέλουν 
κόσμο, μου κάνει εντύπωση 
αυτό.

Κρατήστε τα όλα αυτά γιατί κά-
ποια στιγμή και εσείς οι δημο-
σιογράφοι, άθελά σας φυσικά, 
γιατί εγώ σας γνωρίζω και ξέρω 
πόσο έχετε πονέσει το Νεώριο 
και έχετε έρθει στις μαύρες 
εποχές του Νεωρίου, πέφτε-
τε ας πούμε θύματα σε μια ας 
πούμε παραπληροφόρηση.  Εγώ 
δεν θέλω να είμαι κακοπροαί-
ρετος, το ξαναλέω για τρίτη και 
τελευταία φορά. Εμείς, από τότε 
που έγινε αυτό το θέμα και πα-
ρουσιάστηκε από κάποιες εφη-
μερίδες, είμαστε οι πρώτοι που 
έχουμε πει να γίνει η μελέτη στο 
λιμάνι της Σύρου. Φυσικά όμως 
να έχουμε όλα τα δεδομένα. 
Όσον αφορά το ναυπηγείο συ-
γκεκριμένα θα σας πω το εξής: 
επειδή εμείς ζούμε μέσα στο 
ναυπηγείο και εργαζόμασταν 
στο ναυπηγείο και με την προη-
γούμενη διοίκηση, το ναυπηγείο 
έχει πρασινίσει, να το πω απλά 
μη μπω σε περιβαλλοντικούς 
όρους, κατά 90% τα τελευταία 
χρόνια και είναι κάτι που το 
απαιτήσαμε και εμείς οι ίδιοι οι 
εργαζόμενοι και με πολύ χαρά 
μας έγινε αποδεκτό. Υπήρχε 
ένα απόρριμμα αμμοβολής, ένα 
βουνό ολόκληρο το οποίο είχε 
μαζευτεί τα τελευταία 25 χρό-
νια. Βουνό! Το ξέρουν όλοι οι 
Συριανοί. το βουνό αυτό στους 
λίγους μήνες της ενδιάμεσης 
λειτουργίας μέχρι να ολοκλη-
ρωθεί η μεταβίβαση η οποία 
ολοκληρώθηκε και ο κόσμος 
έχει πάρει όλα τα χρωστούμενα, 
έχει απομακρυνθεί με όλες τις 
νόμιμες διαδικασίες, έχει πάει 
για επεξεργασία. Το ναυπηγείο 
συνέχεια εξελίσσεται, συνέχεια 
επενδύει ο νέος επενδυτής 
του ναυπηγείου, και το περι-
βαλλοντικό είναι κάτι το οποίο  
έχουμε θέσει και εμείς γιατί 
βλέπαμε από την προηγούμενη 
διοίκηση μια κατάσταση που 
δεν μας άρεσε και εμάς. Οπότε 
κλείνοντας, και επειδή είμαι σε 
μια ηλικία που μπορώ να δώσω 
και δυο συμβουλές  θα συμ-
βούλευα τον κ. Αρσένη με τον 
οποίο θα είναι μεγάλη μου χαρά 
κάποια στιγμή να τα πούμε και 
από κοντά, να λύσει από τη θέση 

που του έχει δώσει ο Ελληνικός 
λαός, τη μάστιγα του αιώνα που 
είναι η ανεργία, να λύσει το πε-
τσόκομμα των συνταξιούχων, 
τους ελεύθερους επαγγελματί-
ες, τη φτώχεια και γενικώς τα 
προβλήματα και όταν τα λύσει 
όλα αυτά να έρθει εδώ στη Σύρο 
να δούμε αν μια πέτρα μέσα στο 
λιμάνι είναι λερωμένη. Με κα-
ταλαβαίνετε για τι μιλάω έτσι;

Κατανοητό και ο τρόπος που 
το λέτε και όλα αυτά που έχε-
τε περάσει.  Εχετε προσπαθή-
σει τελείως ανθρώπινα ή σαν 
σωματείο να επικοινωνήσε-
τε με το γραφείο του; Να του 
πείτε: κ. Αρσένη , μπορεί να 
πέσατε θύμα παραπληροφό-
ρησης, μπορεί η ερώτησή σας 
να στηρίζεται σε λάθος δεδο-
μένα τα οποία δεν υπάρχουν, 
εμείς θέλουμε τον έλεγχο από 
το ΕΛΚΕΘΕ, να βγει πρώτα ο 
έλεγχος και μετά να τα πούμε.
Εμείς έχουμε καλέσει αρκετές 
φορές και με επιστολές μας στα  
site  όλους τους εμπλεκόμενους 

φορείς  και ακόμα και τον συ-
γκεκριμένο σύλλογο που σας 
ανέφερα να έρθουν για διάλογο 
στο ναυπηγείο και να κάτσουμε 
όλοι μαζί να κουβεντιάσουμε, 
γιατί πολύ πιθανότατα να πέ-
σουν και κάποιες προτάσεις 
που να μη τις έχουμε σκεφτεί 
ούτε εμείς, ούτε η ίδια η διοίκη-
ση, αλλά εδώ το θέμα έχει λιγά-
κι χοντρύνει και μας έχει πειρά-
ξει πάρα πολύ γιατί  εσείς πολύ 
καλοπροαίρετα λέτε αν έχουμε 
κάνει εμείς προσπάθεια, εγώ 
θα σας απαντήσω, όλοι οι άλλοι 
που αναφέρουν τη λέξη Νεώριο 
και το ξαναλέω 11 φορές ανα-
φέρθηκε στη λέξη Νεώριο γιατί 
δεν έχουν κάνει μια κίνηση να 
μιλήσουν με τη διοίκηση, τους 
εργαζόμενους,  να έρθουν στο 
ναυπηγείο μέσα να το περπα-
τήσουν, να δουν πως λειτουργεί 
το ναυπηγείο, τι έχει αλλάξει 
στο ναυπηγείο, καταλαβαίνετε 
τι εννοώ..

Βλέπετε να είναι κάτι άλλο 
πίσω από όλα αυτά;

Δεν ξέρω αν αυτό οφείλεται 
σε κάποια παραπληροφόρηση 
ή αν περιέχει και κάποιο δόλο, 
όχι φυσικά από τον κ. Αρσένη 
γιατί μπορεί να τον έχουν πα-
ρασύρει τον άνθρωπο, γιατί αν 
δείτε και το βίντεο στη Βουλή 
που κάνει την επερώτηση μιλάει 
για ομερτά εδώ στη Σύρο, χρη-
σιμοποίησε τέτοιες φράσεις και 
ξέρετε εμείς είμαστε με οικογέ-
νειες εδώ με παιδιά και δεν εί-
ναι ωραίο να ακούγονται τέτοιες 
φράσεις. Φυσικά κάποιος του 
τα μετέφερε, εγώ σας το ξανα-
λέω είμαι καλοπροαίρετος. Η 
θέση μας λοιπόν είναι αυτή, το 
Νεώριο το προσέχουμε σαν τα 
μάτια μας και περιβαλλοντικά. 
Εμείς ζούμε εκεί μέσα, εμείς 
αναπνέουμε, εμείς  είμαστε οι 
πρώτοι που μας ενδιαφέρει να 
είμαστε καλά και φυσικά κατ’ε-
πέκταση το υπόλοιπο νησί  και 
όλοι οι συμπολίτες μας και με 
αυτό το ρυθμό είμαστε εδώ και 
τρία χρόνια. Και  επειδή όντως 
έχουν δει τα μάτια μας φοβερά 
πράγματα τα οποία δεν τα είχα-

με δει 25 χρόνια. Εννοώ αυτό το 
έργο με τη διοίκηση όλο αυτό το 
διάστημα και φυσικά θα είναι 
κι άλλο γιατί αντιλαμβανόμαστε 
όλοι ότι ένα ναυπηγείο -και δεν 
το λέω ρατσιστικά- δεν είναι 
ένα μπακάλικο να του αλλάξεις 
5  ράφια και να του κάνεις μια 
ανακαίνιση. Κάθε μέρα και κάθε 
χρόνο πέφτει χρήμα και επεν-
δύσεις και εγκσυχρονισμού και 
περιβαλλοντικής  εναρμόνισης 
και τα πάντα. Αρκεί ο άλλος να 
έχει λίγο ανοιχτά τα μάτια του να 
θέλει να το δει. Σίγουρα θέλει κι 
άλλες βελτιώσεις αλλά δεν έχει 
καμία σχέση η εικόνα του ναυ-
πηγείου με την εικόνα που είχε 
τα προηγούμενα χρόνια της πα-
ρακμής.

Νομίζω ότι με αυτό πρέπει να 
κλείσουμε γιατί όντως υπάρχει 
ανάπτυξη στο νησί, το ξέρουμε 
όλοι αυτό. Θέλω να σας ευχα-
ριστήσω κ. Χατζαντώνη που εί-
χαμε την ευκαιρία να τα πούμε 
και να ακουστούν και οι δικές 
σας απόψεις και του σωματεί-
ου. Προφανώς είδαμε και τη 
σκληρή απάντηση που έδωσε 
και η διοίκηση προς ένα μέσο 
ενημέρωσης. 

Κάτι τελευταίο επειδή αναφέρ-
θηκε ο κ. Αρσένης και για την 
περιβαλλοντική μελέτη που εί-
ναι από το 2011 και όντως είναι 
από τότε απλά ξέχασε να πει 
ότι  οι περιβαλλοντικές μελέτες 
έχουν ισχύ για 10 χρόνια, αυτή 
τη στιγμή που μιλάμε είναι σε 
ισχύ και είναι προς ανανέω-
ση, δεν έχει λήξει δηλαδή. Του 
βάζω λεπτομέρειες γιατί όλα 
αυτά που λέγονται πρέπει ο άλ-
λος , ο οποιοσδήποτε όχι μόνο 
ο κ. Αρσένης να έχει μπροστά 
του στοιχεία και να τα λέει με 
κάποια σοβαρότητα. Εγώ αυτά 
που λέω τα έχω δει, έχω δώσει 
τους φακέλους στο ναυπηγείο 
και εσείς αν έρθετε θα πάμε να 
τα δείτε δεν υπάρχει πρόβλημα. 
Η πύλη του ναυπηγείου είναι 
εκεί, τη γνωρίζετε και εσείς και 
ο κ. Αρσένης και όποιος θέλει 
να έρθει να περάσει μέσα και να 
ζητήσει να δει και ό,τι άλλο θέ-
λει να δει και φυσικά να μιλήσει 
με τον κόσμο. Οι ναυπηγοεργά-
τες είναι περήφανοι άνθρωποι 
και δεν δέχονται να τους κουνά-
νε έτσι το δάχτυλο χωρίς στοι-
χεία και το ξαναλέω να μην το 
προσωποποιώ, μπορεί να είναι 
από κάπου αλλού. Εμείς εδώ 
είμαστε κάθε μέρα στη δουλειά 
μας, παλεύουμε, τα καταφέρα-
με, ανάπτυξη φέραμε, συνάλ-
λαγμα φέραμε, πρόοδο φέραμε 
στο νησί, τα παιδιά μας να έχουν 
δουλειά να μείνουν στο νησί και 
να είμαστε όλοι αγαπημένοι και 
δεν υπάρχει κανένας διχασμός 
στο νησί πέρα από 10-20 αν-
θρώπους.
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Γιώργος Σολάρης

Νέα δεδομένα προκύπτουν στη 
συλλογή και αποκομιδή των 
ανακυκλώσιμων υλικών στην 
Σύρο. Ο Δήμος Σύρου – Ερ-
μούπολης, μετά τη διενέργεια 
ενός άγονου διαγωνισμού και 
μίας επίσης άγονης διαπραγ-
μάτευσης συνολικού ύψους 
68.000 ευρώ περίπου, εγκατα-
λείπει την ανάθεση του έργου 
σε ιδιωτική εταιρία – κάτι το 
οποίο συνέβαινε εδώ και πολλά 
χρόνια – και προσανατολίζεται 
στην πρόσληψη συμβασιού-
χων υπαλλήλων οι οποίοι θα 
απασχοληθούν στον τομέα της 
ανακύκλωσης.
Δηλαδή, επιστρέφει στο παλιό 
καθεστώς, καθώς πριν από πε-
ρίπου μια δεκαετία δεν υπήρ-
χαν συμβάσεις με εταιρίες, 
αλλά το έργο της ανακύκλωσης 
εκτελούνταν και εποπτεύονταν 
αποκλειστικά από το Δήμο ή 
από αρμόδιο νομικό του πρό-
σωπο.
Έτσι, με απόφαση της Οικονο-
μικής Επιτροπής του Δήμου η 
οποία συνεδρίασε το μεσημέρι 
της Τρίτης, πρόκειται να προ-
σληφθούν 20 εργαζόμενοι με 
συμβάσεις 8μηνης διάρκειας, 
στο πλαίσιο των έκτακτων προ-
σλήψεων λόγω covid 19 που 
έχουν δικαίωμα να κάνουν οι 
Δήμοι της χώρας. 
Όπως έκανε γνωστό ο αντι-
δήμαρχος διοικητικών υπη-
ρεσιών, Νίκος Φωτεινιάς θα 
προσληφθούν 14 άτομα με την 
ειδικότητα εργατών καθαρι-
ότητας, 2 άτομα ως οδηγοί, 2 
άτομα ως βοηθητικό προσω-
πικό οικοδομικών εργασιών, 1 
άτομο ως εργάτης κοιμητηρίου 
και 1 άτομο ΠΕ Διοικητικών 

Υπηρεσιών. Οι προσλήψεις θα 
πραγματοποιηθούν άμεσα και 
σε κάθε περίπτωση έως 18 Φε-

βροαυρίου. Οι περισσότεροι εξ 
αυτών θα τεθούν στην υπηρε-
σία της συλλογής των ανακυ-
κλώσιμων η οποία θα ξεκινήσει 
από την 1η Απριλίου του προ-
σεχούς έτους, μιας και στις 31 
Μαρτίου εκπνέει η σύμβαση με 
την ιδιωτική εταιρία. 
Ο κ. Φωτεινιάς, πρόσθεσε επί-
σης, ότι οι επιλογές των 20 
συμβασιούχων  θα γίνουν με 
βασικό κριτήριο την προηγού-
μενη εμπειρία τους στο αντι-
κείμενο που θα αναλάβουν, 
ούτως ώστε να προσαρμοστούν 
αμέσως στα καθήκοντά που θα 
τους ανατεθούν και να είναι 
παραγωγικοί στις υπηρεσίες 
που θα προσφέρουν.
Από τον πλευρά του, ο αντιδή-
μαρχος οικονομικών υπηρεσι-
ών Γιάννης Πιταούλης, είπε ότι 
ο Δήμος προέβλεψε αυξημένο 
κονδύλι 68.000 ευρώ για τη 
διενέργεια του διαγωνισμού, 
ωστόσο δεν είχε τη δυνατότη-
τα να προσφέρει ακόμη μεγα-
λύτερο ποσό ούτως ώστε να 

προσελκύσει το ενδιαφέρον 
κάποιας ιδιωτικής εταιρίας για 
το έργο της ανακύκλωσης.   
Ο κ. Πιταούλης χαρακτήρισε 
θετικό το γεγονός ότι μετά από 
αρκετά χρόνια η συλλογή των 
ανακυκλώσιμων επιστρέφει 
άμεσα στην ευθύνη των δημο-
τικών υπηρεσιών τουλάχιστον 
για τους επόμενους 8 μήνες, 
τονίζοντας ότι πρόκειται για μια 
σημαντική αλλαγή στη λειτουρ-
γία του συστήματος. 
Ερωτήματα και αμφιβολίες από 
τη μειοψηφία 
Κριτική προς τη δημοτική 
αρχή άσκησε ο δημοτικός 
σύμβουλος της μειοψηφίας, 
Αλέξανδρος Αθανασίου, κατη-
γορώντας την ότι επιχειρεί μια 
επιστροφή στο παρελθόν με 
λάθος τρόπο. Υποστήριξε ότι η 
λύση της πρόσληψης συμβασι-
ούχων για την αποκομιδή της 
ανακύκλωσης είναι πολύ πιο 
κοστοβόρα για το Δήμο εν συ-
γκρίσει με την ανάθεση – μέσω 
διαγωνισμού – του έργου σε 

ιδιωτική εταιρία. Χαρακτήρισε 
καταχρηστικό τον όρο για την 
πρόσληψη των συμβασιούχων 
υπό την προϋπόθεση να μην 
υπάγονται στις ομάδες αυξημέ-
νου κινδύνου για σοβαρή λοί-
μωξη Covid 19, εκφράζοντας 
την απορία του αν θα τους ζητά 
ο Δήμος τη διενέργεια εξειδι-
κευμένων εξετάσεων πριν τους 
πάρει στη δουλειά.  
Εξέφρασε σοβαρές αμφιβολίες 
για το πως θα εκτελείται ομαλά 
το έργο της συλλογής ανακυ-
κλώσιμων με δεδομένο ότι ο 
Δήμος παρουσιάζει σημαντικές 
ελλείψεις στο στόλο οχημάτων, 
προσθέτοντας ότι για να μην 
παρουσιαστούν προβλήματα θα 
πρέπει οι συμβασιούχοι που θα 
απασχοληθούν να εργάζονται 
και τα Σαββατοκύριακα.
Τέλος, διερωτήθηκε ποιος αι-
ρετός θα επιβλέπει το έργο 
της ανακύκλωσης, καθώς οι 
συμβασιούχοι που θα προσλη-
φθούν θα ανήκουν στην Δ/νση 
Περιβάλλοντος και Καθαριότη-
τας, δηλαδή στον αντιδήμαρχο 
Πέτρο Μώτο, ενώ προ ημερών, 
με απόφαση δημάρχου ορίστη-
κε ως εντεταλμένος και υπεύ-
θυνος για θέματα συλλογής 
ανακυκλώσιμων ο δημοτικός 
σύμβουλος Γιάννης Βρούτσης.   
Συμπερασματικά, ο Δήμος Σύ-
ρου – Ερμούπολης όντως επι-
χειρεί μια σημαντική αλλαγή 
στον τομέα συλλογής των ανα-
κυκλώσιμων. Το πως θα λει-
τουργήσει το νέο σύστημα, σε 
σχέση με το συνεργασίας και 
σύναψης συμβάσεων με ιδιω-
τικές επιχειρήσεις, είναι κάτι 
το οποίο θα κριθεί στην πράξη 
μέσα στους επόμενους μήνες.

Σύρος: Επιστρέφει σε δημοτικό καθεστώς η ανακύκλωση
Τα νέα δεδομένα και τα ερωτηματικά 

Θετική ήταν η γνωμοδότηση 
της Κοινότητας Βάρης για την 
πραγματοποίηση βολών με 
όπλα στη θέση Κατεργάκι από 
το Τάγμα Εθνοφυλακής Ερμού-
πολης.
Το θέμα συζητήθηκε σε πρό-
σφατη συνεδρίαση του κοινοτι-
κού συμβουλίου Βάρης, καθώς 
η αρχική επιλογή που είχε γίνει 
από τον Δήμο Σύρου – Ερμού-

πολης για δημιουργία ανοιχτού 
σκοπευτηρίου στο λατομείο 
του Βούλια δεν είναι εφικτό να 
προχωρήσει.
Ως εναλλακτική λύση προτιμή-
θηκε η περιοχή Κατεργάκι στην 
οποία πραγματοποιούνταν και 
στο παρελθόν βολές με όπλα. 
Στο κοινοτικό συμβούλιο της 
Βάρης προσκομίσθηκε σχετι-
κό έγγραφο πιστοποίησης κα-

ταλληλότητας του χώρου για 
τη διενέργεια βολών με βάση 
συγκεκριμένων όρων και προ-
ϋποθέσεων.Κατόπιν αυτών η 
Κοινότητα Βάρης εξέφρασε 
θετική γνώμη για τη διενέργεια 
βολών στο Κατεργάκι, ενώ το 
θέμα αναμένεται να συζητηθεί 
ώστε να παρθεί τελική απόφα-
ση από το δημοτικό συμβούλιο 
Δήμου Σύρου – Ερμούπολης.  

Θετική γνώμη για τη διενέργεια βολών στο Κατεργάκι
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Άκρως επικίνδυνος για τη δι-
έλευση των οχημάτων καθί-
σταται ο δρόμος  από την Ερ-
μούπολη μέχρι και το Αχλάδι, 
καθώς έχει γεμίσει με χαλί-
κια.
Γεμάτο χαλίκια, τα οποία εγκυ-
μονούν κινδύνους ατυχήματος 
για τους διερχόμενους οδη-
γούς, από την Ερμούπολη μέ-
χρι το Αχλάδι.
Δεν θα αναφερθούμε στην 
επικινδυνότητα της ύπαρξης 
χαλικιών στον δρόμο. Αυτό το 
γνωρίζουν όλοι οι οδηγοί των 
οχημάτων που κινούνται και ει-
δικά οι οδηγοί μοτοποδηλάτων 
και ακόμη χειρότερα των παι-
διών που οδηγούν ποδήλατα 
και σίγουρα λιγότερη σημασία 
έχει σε ποιο σημείο του νησιού 
πάρθηκαν οι φωτογραφίες. 
Ωστόσο θα πρέπει να το αναφέ-
ρουμε διότι οι οδηγοί θα πρέ-
πει να είναι προσεκτικοί.
Έτσι όμως για να λυθεί η περι-
έργεια κάποιων άπιστων Θω-
μάδων.
Οι πέτρες και τα χαλίκια είναι 
απομεινάρι ενός έργου, του 
οποίου το συνεργείο έβαζε 
οπτικές ίνες. Δεν πρέπει κά-
ποιος να περιδιαβαίνει τους 
δρόμους της Σύρου και να βλέ-
πει σε ποια σημεία είναι επι-
κίνδυνα,  για να μεριμνεί ώστε 
να απαλείφετε η επικινδυνότη-
τα; Οι εργολάβοι που αναλαμ-
βάνουν τα έργα δε θα πρέπει 
επιτέλους σε αυτή την χώρα να 

αφήσουν τις προχειρότητες;
Όπως καταγγέλλουν συντο-
πίτες μας, σημειώθηκε και η 
πρώτη πτώση μοτοσικλετιστή.
Όσον αφορά τον δρόμο της Βά-
ρης, εκεί η κατάσταση τείνει να 
γίνει μόνιμη, με τις καταγγελίες 
να ξεκινούν από πέρσι και πλέ-
ον σε λίγους μήνες φτάνουμε 
στο 2021.  Δρόμοι «σουρωτή-
ρια» που είτε θα σπάσεις τα 
οχήματα του και θα βρεθείς 
στο πλησιέστερο συνεργείο 
είτε θα βρεθείς στο Βαρβάκειο 

και Πρώιο, το Γενικό Νοσοκο-
μείο Σύρου.
Με το άρθρο 47 του Κ.Ο.Κ 
αυτοί που εκτελούν έργα σε 
οδούς, είναι υποχρεωμένοι να 
περιφράσσουν τα ορύγματα η 
άλλους επικίνδυνους για την 
κυκλοφορία χώρους, και να 
επισημαίνουν αυτούς κατά τις 
διατάξεις του άρθρου 9 του 
ίδιου κώδικα. Κάτι το οποίο δεν 
γίνεται και επισυνάπτω φωτο-
γραφίες για αυτό.
Η σήμανση του εργοταξιακού 

χώρου δεν είναι αυτή που ορί-
ζεται από τον νόμο ώστε να 
παρέχεται έγκαιρη και επαρκή 
πληροφόρηση για την μεταβο-
λή των κανονικών συνθηκών 
κυκλοφορίας. Σύμφωνα με 
άρθρο 104 παράγραφος 1 του 
Κ.Ο.Κ προβλέπεται σύλληψη 
επ αυτοφώρω σε αυτόν που 
διαπράττει αυτές τις εγκλημα-
τικές παραβάσεις και προβλέ-

πονται διοικητικά πρόστιμα για 
κάθε μια από αυτές.
Ζητάμε την άμεση αποκατάστα-
ση των παραβάσεων που εγκυ-
μονούν κινδύνους για την ζωή 
μας. Κι επειδή δε πρόκειται 
να πάρουμε κάποια απάντηση, 
ξέρουμε τη γνωστή καραμέλα, 
για τις καθυστερήσεις και πα-
ραλείψεις, ο κορονοϊός φταίει 
για όλα…

Χαλικού…πόλη! Το μαύρο μας το χάλι; Το χαλίκι στους
δρόμους; Κάπως έτσι, δόθηκε νέο όνομα στην Ερμούπολη.

Από τα Γραφεία Τύπου των 
υπουργείων Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων και Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
εκδόθηκε η ακόλουθη ανακοί-
νωση:
Τις πρωτοβουλίες που μπορεί 
να αναληφθούν άμεσα ώστε να 
επιταχυνθεί η διαδικασία απο-
νομής συντάξεων στο Ναυτικό 
Απομαχικό Ταμείο (ΝΑΤ) συζή-
τησαν οι Υπουργοί Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων Κω-
στής Χατζηδάκης και Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής Γιάν-
νης Πλακιωτάκης. 
Σε ειδική σύσκεψη που πραγ-
ματοποιήθηκε παρουσία του 
διοικητή του e-ΕΦΚΑ Χρήστου 
Χάλαρη και του προέδρου του 
ΝΑΤ Ανδρέα Κομματά, συμφω-
νήθηκε να εκπονηθεί ειδικό 
σχέδιο δράσης για την επιτά-

χυνση των εκκρεμών συντάξε-
ων του Ταμείου. Μεταξύ άλλων, 
συζητήθηκε η αυτοματοποίηση 
των διαδικασιών καθώς και η 
διασύνδεση e-ΕΦΚΑ και ΝΑΤ, 
ώστε να μειωθούν σημαντικά οι 
χρόνοι που σήμερα απαιτούνται, 
προς όφελος των ασφαλισμέ-
νων.  
O Κωστής Χατζηδάκης δήλωσε 

ότι «Η καθυστέρηση στην απο-
νομή των εκκρεμών συντάξε-
ων πρέπει να τερματιστεί. Αυτό 
ισχύει δυο φορές για το ΝΑΤ, 
που είναι από τις πιο προβλη-
ματικές περιπτώσεις. Γι αυτό 
προχωράμε σε ένα ειδικό σχέ-
διο δράσης –στο πλαίσιο της 
ευρύτερης δέσμης μέτρων που 
έχουμε εξαγγείλει- που θα αρ-

χίσει να εφαρμόζεται σύντομα»
Ο Γιάννης Πλακιωτάκης από την 
πλευρά του τόνισε ότι «Η ταχύ-
τερη δυνατή ολοκλήρωση της 
διαδικασίας χορήγησης συντά-
ξεων αποτελεί υποχρέωση της 
Πολιτείας. Με τον συνάδελφο 
μου Κωστή Χατζηδάκη, εξε-
τάσαμε όλες τις δυνατότητες 

για παρεμβάσεις που θα δημι-
ουργήσουν ένα νέο, καλύτερο, 
τοπίο τους επόμενους μήνες. 
Ο χρόνος ολοκλήρωσης των 
απαιτούμενων διαδικασιών θα 
μειωθεί σημαντικά και οι ασφα-
λισμένοι του ΝΑΤ θα έχουν την 
κύρια σύνταξη τους πολύ νωρί-
τερα, όπως τους αρμόζει».

Η επιτάχυνση των εκκρεμών συντάξεων του ΝΑΤ στο επίκεντρο 
της συνάντησης Κωστή Χατζηδάκη και Γιάννη Πλακιωτάκη
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Σε αποκαλύψεις αναφορικά με 
τις προθέσεις της Πολιτείας, ως 
προς την στήριξη των ερασιτε-
χνικού αθλητισμού, προέβη, ο 
Γιώργος Μαυρωτάς.
Σε συνέντευξη που παραχώ-
ρησε ο γενικός γραμματέας 
Αθλητισμού γνωστοποίησε ότι 
εξετάζεται το ενδεχόμενο της 
μερικής ή ολικής οικονομικής 
κάλυψης τόσο των τεστ κορω-
νοϊού των σωματείων, όσο και 
των οδοιπορικών τους. Τόνισε 
επίσης ότι είναι υπό σκέψη η 
ασφαλιστική «θωράκιση» των 
μη απασχολουμένων προπο-
νητών και αθλητών και πως σε 
ένα μήνα θα επανεκκινήσει το 
Πρωτάθλημα της Γ’ Εθνικής, 
ενώ όσον αφορά τα τοπικά 
Πρωταθλήματα, εάν κι εφόσον 
δεν συνεχιστούν, θα επιτραπούν 
-όπως είπε- οι ομαδικές προ-
πονήσεις από τον Μάιο.
Κ. Μαυρωτά θεωρείτε πως 
υπάρχει προοπτική για άμε-
ση επανεκκίνηση των Πρωτα-
θλημάτων ποδοσφαίρου της 
Γ’ Εθνικής, καθώς και για την 
έναρξη των γυναικείων ποδο-
σφαιρικών Πρωταθλημάτων;
«Ναι τώρα που επιτράπηκαν οι 
προπονήσεις νομίζω ότι είμαστε 
κοντά στο να επανεκκινήσουν 
τα Πρωταθλήματα σχετικά σύ-
ντομα, δηλαδή περίπου σε ένα 
μήνα»
Στην περίπτωση που επαναρ-
χίσουν οι αγώνες σε κάποια 
αθλήματα, πιστεύετε ότι οι ερα-
σιτεχνικές ομάδες θα μπορέ-
σουν να τηρήσουν αυστηρά τα 
υγειονομικά πρωτόκολλα;
«Θα υπάρχει έλεγχος, θα πρέπει 
κάθε εβδομάδα να στέλνουν τα 
τεστ στις Ενώσεις ή Ομοσπον-
δίες και από κει στη ΓΓΑ. Ήδη 
γίνεται αυτό με τις ομάδες της 
Α1 βόλεϋ, πόλο και χάντμπολ, 
που κάνουν προπονήσεις»
Υπάρχει πρόθεση από πλευράς 
πολιτείας να καλύψει (εξ ολο-
κλήρου ή εν μέρει) στο άμεσο 
μέλλον τα έξοδα μετακίνησης 
και διαιτησίας των σωματείων, 
ούτως ώστε να ανακουφιστούν;
« Αυτό είναι κάτι που εξετάζεται 
σε ευρύτερη κλίμακα, ως ένα 
νέο πακέτο ενίσχυσης των σω-
ματείων, όπως έγινε και πέρσι»
Εάν κι εφόσον οι αγώνες σε 
ορισμένα ερασιτεχνικά Πρω-
ταθλήματα ξαναρχίσουν, υπάρ-

χει η σκέψη ή η πρόθεση από 
πλευράς Πολιτείας να καλύψει 
το κόστος των Covid τεστ;
«Ναι, υπάρχει η σκέψη, έχει 
κατατεθεί και συγκεκριμένη 
πρόταση για το πρόγραμμα με 
το οποίο μπορεί να γίνει αυτό με 
τη βοήθεια του ΕΟΔΥ και μέσω 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας. Γί-
νονται και ενέργειες από τον 
Υφυπουργό για να υπάρξουν 
συνέργειες και με την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση στο θέμα των 
τεστ. Δηλαδή, θα μπορούσαν να 
ενταχθούν οι αθλητές στον δειγ-
ματοληπτικό έλεγχο που γίνεται 
σε κάθε περιφέρεια».
Για τα Πρωταθλήματα που θα 
παραμείνουν «στον πάγο», 
υπάρχει περίπτωση να επιτρα-
πούν τουλάχιστον (οι ολιγομε-
λείς και σε ανοικτούς χώρους 
προπονήσεις), ώστε οι αθλητές 
να μην μείνουν για πάρα πολύ 
καιρό σε πλήρη αδράνεια;
« Ναι, όντως θα ξεκινήσουν 
στην αρχή με ατομικές προπο-
νήσεις, όπως έγινε και πέρσι 
τον Μάιο»

Είστε ικανοποιημένος από την 
μέχρι στιγμής ανταπόκριση των 
σωματείων στο κάλεσμα της 
Πολιτείας να εγγραφούν στο 
Αθλητικό Μητρώο;
« Ναι ,νομίζω υπήρξε μεγά-
λη ανταπόκριση, ξεπερνώντας 
τις όποιες υπαρκτές δυσκολί-
ες υπήρξαν, λόγω του ότι ίσως 
για πρώτη φορά έγινε ένα τόσο 
εκτεταμένο και συστηματικό 
νοικοκύρεμα».
Τα σωματεία που για οποιονδή-
ποτε λόγο δεν ολοκληρώσουν 
την εγγραφή τους στο Μητρώο, 
θα υποστούν τις προβλεπόμενες 
συνέπειες, όπως η απαγόρευση 
χρήσης των εθνικών και δημοτι-
κών αθλητικών εγκαταστάσεων 
και η μη συμμετοχή στις εκλο-
γές των οικείων Ομοσπονδιών ή 
Ενώσεων; Και αν ναι, από ποια 
ημερομηνία;

«Θα έχουν την ευκαιρία μέσα 
στο 2021 να υποβάλουν ή να δι-
ορθώσουν στοιχεία, ώστε να εί-
ναι εντάξει. Η ημερομηνία είναι 
έως 31/8/2021, μετά και τη νέα 

παράταση».
Τι ποσοστό σωματείων, από 
εκείνα που εγράφησαν στο 
Αθλητικό Μητρώο, έχει λάβει 
την έκτακτη χρηματική ενίσχυ-
ση της ΓΓΑ;
«Όλα όσα ελέγχθηκαν και ήταν 
εντάξει, με ένα minimum ποσό 
2500 ευρώ»
Η επόμενη οικονομική ενίσχυ-
ση, πότε προβλέπεται να γίνει;
«Δεν το ξέρω ακριβώς το πότε, 
αυτή τη στιγμή εξετάζεται το 
πλαίσιο»

Τι απάντάτε στην... γκρίνια πολ-
λών σωματείων ότι η Πολιτεία, 
τα υποχρεώνει στην αγγαρεία, 
με δικά τους έξοδα να εγγρα-
φούν στο Μητρώο εν μέσω 
πανδημίας και σε εποχή οικο-
νομικής κρίσης, ζητώντας τους 
πλήθος εγγράφων;
«Η ψηφιακή πλατφόρμα βοή-
θησε να μειωθεί η ταλαιπωρία 
, αλλά τα απαιτούμενα έγγρα-
φα που έπρεπε να υποβληθούν 
σκαναρισμένα, θα έπρεπε ού-
τως ή άλλως να τα έχουν».

Πέραν του Μητρώου Αθλητικών 
Σωματείων και του Μητρώου 
Προπονητών, υπάρχει σκέψη 
για δημιουργία ενός αντιστοίχου 
Διαιτητών στο εγγύς μέλλον;
«Τέτοιο μητρώο έχει η κάθε 
Ομοσπονδία, οπότε δεν θα ήταν 
δύσκολο να ενσωματωθεί»
Σε ιδιαιτέρως προβληματικά 
Εθνικά Αθλητικά Κέντρα, όπως 
αυτό της Κέρκυρας, προτίθεται 
η Πολιτεία να πραγματοποιήσει 
ακόμη «γενναιότερες» παρεμ-
βάσεις;

«Ναι και ιδιαίτερα σε θέματα 
ενεργειακής αναβάθμισης»
Εάν και εφόσον συνεχιστεί η 
αναστολή των ερασιτεχνικών 
Πρωταθλημάτων, σκοπεύει η 
Πολιτεία να δημιουργήσει ένα 
ειδικό ταμείο Αλληλεγγύης 
για τους άνεργους αθλητές και 
προπονητές, που δεν έχουν 
άλλη εργασία;
«Είναι κάτι που εξετάζεται και 
μπορεί να υπάρξουν σύντομα 
νέα σε σχέση με το ασφαλιστικό 
των ερασιτεχνών αθλητών».

Μαυρωτάς: «Κάλυψη των τεστ και το ασφαλιστικό των ερασιτεχνών»
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Χωρίς play offs 
και play outs

Σημαντικά θέματα τέθηκαν στο 
Διοικητικό Συμβούλιο της Ένω-
σης Super League 2-Football 
League για την ολοκλήρωση 
των πρωταθλημάτων, αλλά και 
την ενίσχυση των ΠΑΕ.

Συγκεκριμένα, εγκρίθηκε ο τρό-
πος διεξαγωγής των play offs 
και play outs της Super League 
2, ενώ αποφασίστηκε ότι στη 
Football League δεν θα διεξα-
χθούν play offs και play outs. 
Παράλληλα, έκλεισε χορηγία 
τριών χρόνων για την ένδυση 
των ΠΑΕ των δύο κατηγοριών 
με γνωστή εταιρεία αθλητικών 
ειδών.

Αναλυτικά οι αποφάσεις:
«Ολοκληρώθηκε το Διοικητικό 

Συμβούλιο της Super League 
2 – Football League, όπου συ-

ζητήθηκαν και αποφασίστηκαν:
Καθορίστηκε και εγκρίθηκε ο 

τρόπος διεξαγωγής των play 
offs και play outs της Super 
League 2.
Τροποποιήθηκε η προκήρυξη 
της Football League, το πρωτά-
θλημα της οποίας θα διεξαχθεί 
χωρίς play offs και play outs.
Εγκρίθηκε πρόταση χορηγίας 
της Nike για ένδυση των ΠΑΕ 
της Super League 2 – Football 
League για τρία χρόνια.

Πραγματοποιήθηκε ενημέρωση 
των ΠΑΕ για το Αθλητικό Νομο-
σχέδιο, για τα τηλεοπτικά ενώ 
συζητήθηκαν διαδικαστικά θέ-
ματα για την ακόμη μεγαλύτερη 
βελτίωση της εικόνας των γηπέ-
δων της Super League 2.
Πρόσκληση ενδιαφέροντος για 
εταιρία στατιστικών για τις ομά-
δες της SL2 και FL».

Τροποποιήθηκε η προκήρυξη στην Football League

Δυσκολότερη από όσο αναμε-
νόταν ήταν η νίκη του Παναθη-
ναϊκού επί του Ηλυσιακού με 
3-0 σετ, στο κλειστό γυμναστή-
ριο «Αντώνης Φώτσης» στα Ιλί-
σια για την 9η αγωνιστική του 
Α’ ομίλου της Volley League 
Γυναικών. Το «τριφύλλι» με το 
τρίποντο «έπιασε» στη δεύτερη 
θέση της βαθμολογίας τον Α.Ο. 
Θήρας με 16 βαθμούς, όμως η 
ομάδα της Σαντορίνης έχει δύο 
παιχνίδια λιγότερα.
Η ομάδα του Νίκου Μπουτσού-
ρη μπήκε σοβαρή στο παιχνίδι 
και δυσκόλεψε τον Παναθηνα-
ϊκό, αλλά με πρωταγωνίστρια 
την αρχηγό του, Εύα Χαντάβα 
έκανε το 1-0 σετ με 25-23. Οι 
φιλοξενούμενες δεν μπόρεσαν 
να χτίσουν διαφορά ούτε στο 
δεύτερο σετ, όμως στα κρίσιμα 
σημεία τελείωσαν τις επιθέσεις 
και το κατέκτησαν με 25-22.
Η Ρομάνα Χουντέκοβα ανέβα-
σε την απόδοσή της στο τρίτο 
σετ και βοήθησε κατά πολύ την 
ομάδα της στο να πάρει διαφο-
ρά ασφαλείας. Το 25-16 έδωσε 
τη νίκη με 3-0 σετ στην ομά-
δα του Απόστολου Οικονόμου 
έχοντας κορυφαίες την Εύα 
Χαντάβα με 24 πόντους και την 
Ρομάνα Χουντέκοβα με 15. Από 
τον Ηλυσιακό, ξεχώρισε η Βίκυ 
Παπαδοπούλου με 10 πόντους.
Διαιτητές: Πικραμένος, Πα-
παχατζής, Παρατηρητής: Κα-
πάνταης, Επόπτες: Αρβανίτης, 
Σταυρόπουλος, Γραμματεία: 
Χίλιου.
*Οι πόντοι του Ηλυσιακού προ-
ήλθαν από 4 άσσους, 29 επι-
θέσεις, 6 μπλοκ και 22 λάθη 
αντιπάλων και οι πόντοι του 

Παναθηναϊκού προήλθαν από 5 
άσσους, 50 επιθέσεις, 5 μπλοκ 
και 15 λάθη αντιπάλων.
Τα σετ: 0-3 (23-25, 22-25, 16-
25)
ΗΛΥΣΙΑΚΟΣ Α.Ο. (Νίκος Μπου-
τσουρής): Παπαδοπούλου 10 
(10/33 επ., 48% υπ. - 41% άρι-
στες), Απλαδά 5 (2/10 επ., 3 
μπλοκ), Μπέμπη 4 (4/16 επ.), 
Παπαδέδε 5 (4/28 επ., 1 μπλοκ, 
19% υπ. - 19% άριστες), Μασού-
ρα 5 (2/4 επ., 2 άσσοι, 1 μπλοκ), 
Τσιάκουλα 4 (3/4 επ., 1 μπλοκ) 
/ Μανιατογιάννη (λ, 54% υπ. - 
31% άριστες), Πατέλη, Σάντε 
1 (1/3 επ.), Κούμπουρα 2 (1/3 
επ., 1 άσσος), Αθανασοπούλου 
3 (2/10 επ., 1 άσσος, 67% υπ. - 
33% άριστες).
ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ Α.Ο. (Από-
στολος Οικονόμου): Χουντέκο-
βα 8 (8/28 επ., 41% υπ. - 27% 

άριστες), Νεΐκοβα, Κωνσταντέ-
λου 5 (5/10 επ.), Τσιτσιγιάννη 6 
(3/17 επ., 3 μπλοκ), Χαντάβα 24 
(22/48 επ., 2 άσσοι, 47% υπ. - 
37% άριστες), Σάντσες 15 (12/16 
επ., 1 άσσος, 2 μπλοκ) / Ξηντά-
ρα (λ, 64% υπ. - 36% άριστες), 
Κασδοβασίλη 2 (2 άσσοι), Λεω-
νίδου, Πασσιά.
Απόστολος Οικονόμου (Πανα-
θηναϊκός Α.Ο.): «Πρώτα από 
όλα να δώσουμε τις ευχές μας 
για ταχεία ανάρρωση σε όλες 
τις αθλήτριες και τους ανθρώ-
πους των σταφ που νοσούν από 
τον κορονοϊό και ελπίζουμε να 
επανέλθουν γρήγορα. Από το 
σημερινό παιχνίδι, δυστυχώς 
αδικήσαμε τον εαυτό μας στο 
πρώτο και το δεύτερο σετ. Παί-
ξαμε φοβισμένα και δεν ξέρω 
το λόγο και είναι μια εμφάνι-
ση που πρέπει να μας ταρα-

κουνήσει. Στο παιχνίδι με τον 
Άρη δείξαμε ότι είμαστε πολύ 
καλή ομάδα αλλά σήμερα δεν 
το αποδείξαμε στο γήπεδο. Δε 
δέχομαι δικαιολογίες, πρέπει η 
ομάδα να είναι σοβαρή σε όλα 
τα παιχνίδια. Κρατάμε το απο-
τέλεσμα αλλά προβληματιζό-
μαστε από την εμφάνιση».
Την Τετάρτη 3 Μαρτίου (17.00) 
ο αγώνας Α.Ο. Θήρας - Ηλυσι-
ακός Α.Ο.
Ορίστηκε από την ΕΟΠΕ το 
αναβληθέν παιχνίδι του ΑΟ Θή-
ρας με τον Ηλυσιακό για την 7η 
αγωνιστική του Πρωταθλήμα-
τος της Volleyleague Γυναικών, 
το οποίο θυμίζουμε δεν είχε 
διεξαχθεί, εξαιτίας της αδυνα-
μίας μετακίνησης της φιλοξε-
νούμενης ομάδας.
Όπως ανακοίνωσε η Ομοσπον-
δία, το συγκεκριμένο παιχνίδι 

θα πραγματοποιηθεί την Τετάρ-
τη 3 Μαρτίου, στις 17:00, στο 
κλειστό του ΔΑΠΠΟΣ.
Η σχετική ανακοίνωση:
Το αναβληθέν παιχνίδι της 7ης 
αγωνιστικής του Α’ ομίλου της 
Volley League Γυναικών μετα-
ξύ του Α.Ο. Θήρας και του Ηλυ-
σιακού θα διεξαχθεί την Τετάρ-
τη 3 Μαρτίου και ώρα 17.00 στο 
κλειστό γυμναστήριο ΔΑΠΠΟΣ 
στη Σαντορίνη.
Δείτε όλα τα τελικά αποτελέ-
σματα της 9ης αγωνιστικής, για 
τον Α’ Όμιλο, αφού στον Β’ δεν 
διεξήχθη κανένας από τους 2 
προγραμματισμένους αγώνες, 
λόγω κρουσμάτων κορονοϊου.
Τα τελικά αποτελέσματα των 
αγώνων του Α’ Ομίλου:
Ηλυσιακός – Παναθηναϊκός 
0-3 (23-25, 22-25, 16-25)
ΑΟ Λαμίας 2013 – ΑΟ Μαρκό-
πουλο Revoil 0-3 (20-25, 15-
25, 20-25)
Άρης – ΑΟΝ Αμαζόνες 3-1 (25-
19, 25-27, 25-18, 25-17)
Βαθμολογία
Θ.	 Ομάδα	 Β αθ  . 	
ΑΓ.	 Ν	 Η
1	 ΑΣ Άρης	 17	 8	
6	 2
2	 ΑΟ Μαρκοπούλου 
Revoil	 17	 8	 5	
3
3	 ΑΟ Θήρας	
16	 6	 6	 0
4	 Παναθηναϊκός ΑΟ	
16	 8	 5	 3
5	 ΑΟΝ Αμαζόνες	 9	
7	 3	 4
6	 ΑΟ Ηλυσιακός	 3	
7	 1	 6
7	 ΑΟ Λαμίας 2013	 0	
8	 0	 8

Καθαρή νίκη για τον Παναθηναϊκό, 0-3 σετ τον Ηλυσιακό
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Τη νίκη της… χρονιάς σημείω-
σε η Λαμία στο «Αλκαζάρ» επί 
της ΑΕΛ με 1-0, σε εξ αναβολής 
παιχνίδι της 8ης αγωνιστικής, 
ανεβαίνοντας ξανά στη 12η θέση 
(πάνω απ’ την επικίνδυνη ζώνη) 
και «βυθίζοντας» ακόμη περισ-
σότερο στην τελευταία θέση της 
βαθμολογίας τους «βυσσινί» 
που έχουν μείνει μακριά απ’ τις 
νίκες εδώ και 16 αγωνιστικές (5 
ισοπαλίες, 11 ήττες).
Ο Μπατσανά Αραμπούλι σημεί-
ωσε ακόμη ένα «χρυσό» γκολ 
για την ομάδα της Λαμίας (μετά 
απ’ αυτό που πέτυχε κόντρα τον 
Απόλλωνα Σμύρνης), που πλέον 
«ξέφυγε» 8 βαθμούς από την 
ΑΕΛ.
Η ΑΕΛ ξεκίνησε τον αγώνα δυ-
νατά και μόλις στο 20ό δευτε-
ρόλεπτο έχασε την πρώτη καλή 
ευκαιρία της στο παιχνίδι, όταν 
από εξαιρετική κάθετη πάσα 
του Καρανίκα προς τον Μπεν 
Χατίρα, ο επιθετικός των «βυσ-
σινί» έκανε σουτ από πλάγια 
αριστερά, αλλά ο Επασί που κά-
λυψε καλά τη γωνία του έδιωξε 
σε κόρνερ.
Μετά το πρώτο «αναγνωριστι-
κό» δεκάλεπτο η Λαμία πήρε τα 
ηνία του αγώνα και την κατοχή 
της μπάλας κι άρχισε να ψά-
χνει τρόπους για να «χτυπήσει» 
την άμυνα της ΑΕΛ. Στο 19’ από 
πάσα του Καραμάνου στον Μπα 
μέσα στην περιοχή, η μπάλα 
κόντραρε πάνω στα πόδια του 
Ζίζιτς που λίγο έλειψε να «κρε-
μάσει» τον πεσμένο Νάγκι, ο 
οποίος ωστόσο, μπλόκαρε στα-
θερά.
Στο 40’ από φάουλ του Ντέλε-
τιτς, ο Τζανετόπουλος πήρε την 
κεφαλιά αλλά δεν σημάδεψε 
σωστά, όμως ένα λεπτό αργό-
τερα (41’) η Λαμία πήρε το προ-
βάδισμα. Από εξαιρετική σέντρα 
του Μαρτίνες από τα αριστερά, ο 
Μπατσανά Αραμπούλι πετάχτη-
κε στην «καρδιά» της άμυνας 
της ΑΕΛ και με καρφωτή κεφα-
λιά έκανε το 1-0.
Το δεύτερο ημίχρονο ξεκίνησε 
με ακόμη μία μεγάλη ευκαιρία 
για τους φιλοξενούμενους, οι 
οποίοι έφτασαν μία… ανάσα 
από το 2-0 (ξανά) με τον Αρα-
μπούλι, ο οποίος βρέθηκε ολο-
μόναχος στη μεγάλη περιοχή 
μετά από χαμηλή σέντρα του 
Μπα, όμως ο Νάγκι απομάκρυ-
νε με τα πόδια το πλασέ του από 
τα πέντε μέτρα.
Από το 50’ και μετά η ΑΕΛ άρ-
χισε να ανεβάζει την απόδοσή 
της, με τη Λαμία να «γυρίζει» 
λίγο πιο πίσω στο γήπεδο, για 
να προστατεύσει το προβάδισμά 
της. Στο 54’ ο Μουκάντζο βρέ-
θηκε μέσα στην περιοχή, γύρισε 
και σούταρε αλλά δεν απείλησε 

τον Επασί, ενώ στο 64’ από σέ-
ντρα του Γκράουρ και γύρισμα 
του Ακούνια δεν βρέθηκε παί-
κτης των γηπεδούχων για να 
σπρώξει τη μπάλα στα δίκτυα.
Στο 68’ ο Επασί έδειξε ξανά τα 
αντανακλαστικά του, διώχνο-
ντας σε κόρνερ το εξαιρετικό 
φαλτσαριστό σουτ του Χουσίνο, 
ενώ στην εξέλιξη της φάσης 
και την εκτέλεση του κόρνερ, ο 
Ακούνια έπιασε κεφαλιά πάνω 
από τα δοκάρια.
Στο 77’ η Λαμία βρήκε και πάλι 
χώρο από τα αριστερά κι έβγαλε 
μια «φαρμακερή» αντεπίθεση 
με τον Ντέλετιτς, ο οποίος γύρι-

σε προς τον Γκαζαριάν κι αυτός 
προς τον Μπεχαράνο, όμως το 
εξαιρετικό σουτ του τελευταίου 
βρήκε σε ετοιμότητα τον Νάγκι, 
ο οποίο απέκρουσε εντυπωσια-
κά στη γωνία του.
Στο 86ο λεπτό από σέντρα του 
Ακούνια, ο προωθημένος Μι-
χαήλ έπιασε την κεφαλιά, αλλά 
σημάδεψε δίπλα απ’ το δοκάρι 
του Επασί, ενώ στο 90’ ο Χου-
σίνο δεν μπόρεσε να βρει χώρο 
για να απειλήσει την εστία της 
Λαμίας, μέσα απ’ τη μικρή πε-
ριοχή.
Διαιτητής: Αναστάσιος Σιδηρό-
πουλος (Δωδεκανήσου)

Κίτρινες: Γκράουρ, Ακούνια, 
Στίφλερ, Ζίζιτς – Καραμάνος, 
Μαρτίνες
ΑΕΛ (Τζ. Φέστα): Νάγκι, Γκρά-
ουρ, Μιχαήλ, Ζίζιτς, Καρανίκας 
(46’ Νικολιάς), Στίφλερ (63’ 
Ντουρμισάι), Μουκαντζό (76’ 
Πινακάς), Χουσίνο, Χατίρα, Κο-

λομπίνο (89’ Σπαρβ), Ακούνια.
ΛΑΜΙΑ (Μ. Γρηγορίου): Επασί, 
Σκόνδρας, Αντέτζο, Τζανετό-
πουλος, Μαρτίνες, Μπεχαράνο, 
Τζανδάρης, Καραμάνος (88’ 
Τζέιμς), Ντέλετιτς (88’ Μπιάρ-
νασον), Μπα (69’ Γκαζαριάν), 
Αραμπούλι.

Η Λαμία νίκησε στο «Αλκαζάρ» και «βύθισε» την ΑΕΛ

ΠΡΟΑΓΓΕΛΙΑ ΓΑΜΟΥ 

Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 1369 του Α.Κ. , ότι: 

Ο Ευάγγελος  Δεγαΐτας του Στυλιανού και της Παρασκευής το γέ-

νος Μαργαρίτη που γεννήθηκε στη Χώρα Νάξου  και κατοικεί  στη 

Χώρα Νάξου και η Σοφία Χρυσάφη του Βασιλείου και της Αγγελικής 

το γένος  Σιάκου που γεννήθηκε Αθήνα Αττικής  και κατοικεί στη 

Αθήνα Αττικής θα έρθουν σε γάμο που θα γίνει

στον Δήμο Αθηναίων.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
Ενοικιάζεται  κατάστη-

μα 500τ.μ. στον κεντρικό 

δρόμο Χώρας-Γαλανάδου 

.ΤΗΛ:6908725753 (31-01) 

Ενοικιάζεται καινούρια δια-

μερίσματα για όλο το χρόνο 

στον Άγιο Προκόπιο (πίσω 

από του Μπιρίκου) υπερυ-

ψωμένο ισόγειο διαμπερές 

75 τ.μ. , κλιματισμός , ηλι-

ακός και χώρο στάθμευ-

σης(δυνατότητα επίπλωσης) 

.Τηλ: 6973206616(03-02)

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ

Ζητείται προσωπικό για ξε-

νοδοχείο στη  Χώρα της 
Νάξο στην καθαριότητα 
(δύο καθαρίστριες) και στο 
πρωινό  μπουφέ(ένα άτομο) 
. Τηλ: 6947300345 (31-01)

Ζητείται εισηγητής εκπαί-
δευσης Τεχνικού Ασφαλείας 
για τα σεμινάρια επιμόρφω-
σης εργοδοτών που διορ-
γανώνει το Επιμελητήριο 
Κυκλάδων. Περιοχή: Κυκλά-
δες Πληροφορίες https://
bit.ly/3rpzb9D Αποστολή 
δικαιολογητικών και βιογρα-
φικού έως 12/03/2021 στο 
portal@cycladescc.gr Τηλ. 
επικοινωνίας 22810 82346 
(εσωτ. 4).

ΚΤΕΛ ΝΑΞΟΥ Α.Ε                           
PHONE:2285022291
www.naxosdestinations.com

                             
                                      ΣΑΒΒΑΤΟ 

 
ΔΕΝ ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΕΙΣΗΤΗΡΙΑ ΜΕΣΑ ΣΤΟ ΛΕΩΦΟΡΕΙΟ.ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΜΕ ΝΑ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΙΤΕ ΤΑ 
ΕΙΣΗΤΗΡΙΑ ΣΑΣ!ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ Η ΕΠΙΒΙΒΑΣΗ ΧΩΡΙΣ ΕΙΣΗΤΗΡΙΟ. 

YΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ Η ΧΡΗΣΗ ΜΑΣΚΑΣ 
 

ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΣ- ΑΠΟ ΝΑΞΟ - FROM NAXOS ΑΠΟ ΧΩΡΙΑ - FROM 
ΑΠΟΛΛΩΝ-ΑΡΟLLΟΝ 13:30 6:50 

 
ΚΩΜΙΑΚΗ-KOMIAΚl 13:30 07:05 

 
ΚΟΡΩΝΟΣ-ΣΚΑΔΟ 
KORONOS-SΚADO 

11:00-13:30 
07:30 

 

ΑΠΕΙΡΑΝΘΟΣ-APEIRANTHOS 11:00-13:30 07:50-13:45 
ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ (ΒΟΥΝΟ 

ΖΑΣ)-AGIA MARINA (ZAS 
MOUNT ) 

11:00-13:30 07:50-13:45 

ΦΙΛΩΤΙ-FILOTI 11:00-13:30 08:00-09:00-14:00 
ΧΑΛΚΙ-HALKI 11:00-13:30 08:00-09:00-14:00 

ΔΑΜΑΡΙΩΝΑΣ-ΔΑΜΑΛΑΣ 
DAMARIONAS-DAMALAS 

11:00-13:30 08:15-09:00-14:00 

ΣΑΓΚΡΙ-SAGRI 11:00-13:30 08:20-09:10-14:10 
ΓΑΛΑΝΑΔΟ-GALANADO 13:30 08:30-09:20-14:20 

ΓΛΥΝΑΔΟ-ΤΡΙΠΟΔΕΣ(ΒΙΒΛΟΣ)
- ΑΓΕΡΣΑΝΙ 

GLYNADO TRIPODES AGERSA
 

11:00-13:00 08:30-14:00 

ΚΥΝΗΔΑΡΟΣ-KINIDAROS 12:00ΔΕΥΤΕΡΑ Κ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
 

12:30 ΔΕΥΤΕΡΑ Κ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
 

ΜΕΛΑΝΕΣ - MELANES 07:20-12:00-14:30 
 

07:40-(12:15 ΔΕΥΤΕΡΑ Κ 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ) 

 ΕΓΓΑΡΕΣ-EGGARES 14:30 10:30 
 ΜΟΝΗ-ΜΟΝΙ 13:30 

 
7:45 

ΚΕΡΑΜΩΤΗ-KERAMOTI 13:30 ΤΕΤΑΡΤΗ 07:20  ΤΕΤΑΡΤΗ 
ΔΑΝΑΚΟΣ-DΑΝΑΚΟS 13:30 ΤΡΙΤΗ 07:45  ΤΡΙΤΗ 

ΜΕΣΗ-MESSI 13:30 ΤΡΙΤΗ ΠΕΜΠΤΗ 07:00  ΤΡΙΤΗ ΠΕΜΠΤΗ 
 
 

ΠΟΤΑΜΙA 
 

14:30 
 

07:40 

ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΣ DESTINAΤΙΟΝ ΑΠΟ ΝΑΞΟ    FROM NAXOS ΑΠΟ ΧΩΡΙΑ   FROM 
 ΑΠΕΙΡΑΝΘΟΣ-APEIRANTHOS 13:30 

 
07:50 

ΦΙΛΩΤΙ-FILOTI 13:30 08:00 

ΧΑΛΚΙ-HALKI 13:30 08:00 

ΔΑΜΑΡΙΩΝΑΣ-DAMARIONAS 13:30 08:15 

ΣΑΓΚΡΙ-SAGRI 13:30 08:20 

ΓΛΥΝΑΔΟ-ΤΡΙΠΟΔΕΣ(ΒΙΒΛΟΣ
)- ΑΓΕΡΣΑΝΙ 

 

13:30 
 

08:20 

ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΝΑΞΟΥ 
(22850)
ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ 22233,
Fax 24600
ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ ΝΑΞΟΥ
22853 60 100
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΔΡΥΜΑΛΙΑΣ 
32647,8,9
ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ 22100
ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ 25521, 23557
ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ 24604, 
23444
ΕΙΡΗΝΟΔΙΚΕΙΟ 22205
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ 
ΝΑΞΟΥ 2285 3 60 500
ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ 22300, 23939
ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ 23969
ΔΑΣΟΝΟΜΕΙΟ 25089
ΚΤΕΛ 22291
ΤΑΞΙ 22444
ΤΑΞΙ 24331
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
2285361327, 2285361322
ΔΕΗ 22267, ΒΛΑΒΕΣ 22214
ΟΤΕ 22599, ΒΛΑΒΕΣ 22121
ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ 22211
ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗ 32199
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 22238
Α.Τ. ΦΙΛΩΤΙΟΥ 31224
ΙΚΑ 22232
ΔΟΥ ΝΑΞΟΥ 22359
Κ.Ε.Π. ΔΗΜΟΥ ΝΑΞΟΥ 24303, 
26104 FAX: 26103
Κ.Ε.Π. ΔΗΜ. ΕΝΟΤ. ΔΡΥΜΑΛΙΑΣ 
29315, FAX: 29316
ΚΙΝΗΤΗ ΜΟΝΑΔΑ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 
26982 (ΝΑΞΟΣ)
ΝΟΤΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΩΝ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 
71840 (ΑΜΟΡΓΟΣ)

ΧΡΗΣΙΜΑ
ΤΗΛΕΦΩΝΑ

ΕΦΗΜΕΡΕΎΟΝΤΑ
ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΟΙ ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ.  

ΚΑΝΕ CLICK
 ΣΤΟ www.kykladiki.gr

Οι αγγελίες θα δημοσιεύονται ηλεκτρονικά δώρεαν 
έφόσον δημοσιεύονται και στην έντυπη έκδοση

Δευτέρα 22 Φεβρουαρίου
ΠΕΡΙΣΤΕΡΑΚΗ ΑΝΘΗ ΔΗΜ.	
22850 25517, 22850 23517

Τρίτη  23 Φεβρουαρίου
ΖΑΦΕΙΡΗ	22850 22761	
6944 708709

Τετάρτη 24 Φεβρουαρίου
ΠΕΡΙΣΤΕΡΑΚΗ ΑΝΘΗ ΔΗΜ.	
22850 25517, 22850 23517

Πέμπτη 25 Φεβρουαρίου
ΙΣΠΑΝΟΠΟΥΛΟΣ	 22850 
24477	 6944 561384

Παρασκευή 26Φεβρουαρίου
ΚΑΒΟΥΡΑ ΓΕΩΡΓΙΑ	22850 
23183, 22850 22611

Σάββατο 27 Φεβρουαρίου
ΠΕΡΙΣΤΕΡΑΚΗ ΑΝΘΗ ΔΗΜ.	
22850 25517, 22850 23517

Κυριακή 28 Φεβρουαρίου
ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ	
22850 26666
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